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Secretaria da Administragdo
Departamento de Compras, Licitagdes e Contratos
Setor de Licitagbes
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Proc. Administrativo 29.437/2022

TERMO DE REFERENCIA PARA DISPENSA DE LICITAGAO P/CONTRATAGAO DE INSTITUIGAO
DE LONGA PERMANENCIA R$ 34.800,00

Segue para assinatura Termo de Referencia para Dispensa de Licitagao - para fins de contratag&o de servigos de
Instituicio de Assisténcia Psicossocial de Longa Permanéncia para paciente com deficiéncia intelectual grave - em
atendimento a determinagéo judicial 0001741.33.2022.8.16.0083;

Anexos:

TERMO_DE_REFERENCIA_Instituicao_de_Longa_Permanencia.doc
TERMO_DE_REFERENCIA_Instituicao_de_Longa_Permanencia.pdf
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Assinado por 3 pessoas: ANTONIO CARLOS BONETTI, MANOEL BREZOLIN e CLEBER FONTANA



MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

TERMO DISPENSA DE LICITACAO

Servigos de Instituicées de Assisténcia Psicossocial de longa permanéncia para
paciente com deficiéncia intelectual grave que apresenta risco social e possui
vinculos familiares frageis. |

1 - ESPECIFIACAO DO OBJETO:

O presente termo de referéncia tem por objeto lo crede;l\i‘éiinn”g[lz@ contratagdo de Instituicdo de
Longa Permanéncia para Alessandra Aparecida Pimentel da Silva, 23 anos residente neste municipio na
comunidade de Nova Concérdia (interior), sem estrutura familiar adequada, enjeitada pelos genitores e
sem o acompanhamento supervisionado quanto a realizagdo de tratamentos terapéuticos e
medicamentosos necessarios para a estabilidade de sua condigdo mental.

2- JUSTIFICATIVA:

A Secretaria Municipal de Satde de Francisco Beltrdo recebeu uma determinacao judicial para
providencias quanto a inclusio da Sra. Alessandra em Institui¢do de Longa Permanéncia.

Instituicdes de longa permanéncia sdo instituicdes governamentais ou ndo governamentais, de carater
residencial, destinadas ao domicilio coletivo de pessoas € no caso em questdo com supervisdo integral de
equipe multiprofissional, tratamento de satide e demais atividades necessarias para a estabilidade mental
de pessoas que sofrem de transtornos psiquiatricos.

A Sra. Alessandra de acordo com informagdes de seu prontuario médico é portadora de
transtorno esquizoafetivo (CID: F25) e retardo mental ndo especificado (CID: F79), possui fragilidades nog
seu vinculo familiar (m&e/ pai), possui um histérico de intervencdes psiquidtricas com irregularidade eg
abandono nos tratamentos medicamentosos prescritos, n#o possui suporte familiar adequado, ja que as?
relagdes familiares se encontram estremecidas, havendo relato de agressdes e desinteresse familiar emf
prosseguir com seus cuidados.

CLEB

(M)

Quanto ao laudo médico na especialidade de psiquiatria, descreve o abandono frequente doz
uso das medicagBes, constou que a situaciio coloca a si prépria e terceiros em risco, de modo que foid

solicitada a inclusédo da parte em casa de longa permanéncia na data de 24/03/2022. %

No entanto, considerando que os Servicos de longa permanéncia contribuem para z
desinstitucionalizacdo de internagdes psiquiatricas e reintegracio de doentes mentais graves r%
comunidade e que o Sistema Unico de Satide (SUS) tem demonstrado empenho em superar o modelo &
atencdo centrada no hospital psiquiatrico. ;

Cabe aqui destacar que o setor satide deve manter um carater interdisciplinar, provendo com®
referéncia a essas pessoas a equipe de atenc¢io basica e atencio especializada sempre gue necessério, poré1§
é preciso analisar pela 6tica de que o que estd sendo solicitado para a Sra. Alessandra é auxilid-la n%?)
processo de reintegracion muni n mesma na i apoio familiar. %

Deve-se considerar que a questio central em que estamos nos referindo é a moradia, o morar,%
viver na cidade, assim tais institui¢bes no precisam ser consideradas servigos de saide, mas espagos para
habitar que podem ser articulados intersetorialmente no municipio, agregando a singularidade de cad
pessoa acompanhando as causas bioldgicas da doenca dentro da rede de satide do municipio, bem com
seu ambiente social pelo setor de Assisténcia Social municipal que também necessita estar articulado com
propoésito de acolhimento desta jovem e demais pessoas com deficiéncia propiciando a moradia de for

pessgas

Assina% pa 3

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 - CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121

Para verificar a validade das assinaturas, acesse htips:/franciscobeltrao.1doc.com briverificacao/E4B5-75CF-A641-8A12 e informe o codigo E4B5-75CF-A641-8A12
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Paranad

inclusiva para assegurar um grau de autonomia, como capacidade de realizar atividades cotidianas basicas
desde alimentar-se, realizar higiene pessoal e cuidar de sua saiide e seguranga.

Na busca de conhecimentos esclarecedores encontramos como modelo a Dispensa de Licitacdo
n%054/2020 da Prefeitura Municipal de Pién no Estado do Parand, onde a Secretaria de Assisténcia Social
realizou a contratacdo de Instituicdo de Assisténcia Psicossocial de longa permanéncia para paciente com
transtorno mental. Dessa forma, onerando o Bloco de recursos deste servico, uma vez que se trata de um
servico de acolhimento institucional (lar, moradia), porém na modalidade de supervisio com equipe
multiprofissional (profissionais da 4drea de satide) que_atuam diariamente na supervisdo, tratamento
medicamentoso e terapéutico, higiene pessoal e seguranca coletiva.

Ainda, cita-se que nas mesmas condi¢des de Alessandra aparecerdo demais usudrios
apresentando as mesmas necessidades e o acolhimento se tornara um servigo da Secretaria Municipal de
Saude onerando cada vez mais o percentual de gastos na Saude.

Ressalto que nio temos esse tipo de servico licitado, e por se tratar de uma determinagéo judicial de
urgéncia faz-se necessaria a dispensa de licitagdo.

0O valor estimado para a contratagio do servico esti de acordo com o principio da razoabilidade para
tais usamos como pardmetro para se avaliar a adequa¢do de precos ORCAMENTOS FISICOS, que se
encontram em anexo.

3 — CRITERIOS DE JULGAMENTO:

Justifica-se a solicitagdo do ju]gamento? por servicos que oferecem a integralidade da assisténcia a Sra
Alessandra, os quais cumpram com o acompanhamentg de pessoas com transtornos e sofrimento mentais,
propiciando qualidade de vida e um ambiente saudavel.

4- LOCAL E FORMA DE ENTREGA:

NTANA

Os servigos deverdo ser realizados nas dependéncias do prestador de servigos (na moradia) cofn
atendimento supervisionado, equipe multiprofissional, tratamento terapéutico, medicamentosé
alimentagdo, cuidados com higiene pessoal, dormitério, atividades extras e demais necessidadés
apresentadas pela paciente Alessandra Aparecida Pimentel da Silva.

L

5- CRONOGRAMA E VIGENCIA:

MANOEL BREZOLIN e C
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/E4B5-75CF-A641-8A12 e informe o codigo E4B

O prazo de vigéncia do contrato é de 12 (doze) meses e inicia-se a partir da data de assinatura d®
instrumento, prorrogaveis por iguais e sucessivos periodos, conforme as necessidades de manutengio d(%
servicos para a Sra. Alessandra com o art. 57, inciso Il da Lei n. ¢ 8.666/93 e observado o Paragrafo Quart,
do mesmo artigo da lei retro mencionada.

6- OBRIGACOES:

DO CONTRATADO:
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

6.1- Compreender o sofrimento psiquico da paciente e ofertar supervisdoc multiprofissional para a
estabilidade de seu quadro clinico;

6.2- Acompanhar os cuidados bésicos de alimentagio, higiene pessoal, sono/vigilia;

6.3- Oferecer atenc¢do, acompanhamento terapéutico e medicamentoso;

6.4- Disponibilizar de manejo para possiveis crises e diagndsticos apresentados;

6.5- Prover de acesso a assisténcia de satde caso apresentar intercorréncias em seu quadro clinico e
psiquico;

6.6- Tratar com respeito suas relag6es sociais, culturais, econémicas e espirituais;

6.7- Ofertar ambiente e estrutura adequada que cumpra com as necessidades diarias, proporcione
acolhimento e bem-estar para qualidade de vida;

6.8- Responsabilizar-se pela indenizagdo de danos causados ao paciente, decorrente de agdo ou omissdo
voluntéria, ou de negligéncia, impericia ou imprudéncia, ficando assegurado o direito de regresso;

6.9- Atender com dignidade, respeito de modo universal e igualitario, mantendo-se sempre a qualidade na
prestagdo de servigos e cumprindo com as diretrizes da Politica Nacional de Humanizacdo — PNH;

6.9.1- Apresentar licenga sanitéria e Alvara de Funcionamento atualizados, sempre que solicitado;

6.9.2- Manter em regularidades suas obrigagdes trabalhistas, sociais, previdencidrias, tributrias e
parafiscais, bem como sua situagdo junto aos 6rgios oficiais fiscalizadores de suas atividades, cabendo-lhe
apresentar ao 6rgio ou entidade contratante, sempre que estes julgarem necessario, as comprovagoes dessa
regularidade;

DO CONTRATANTE:

6.1- Fiscalizar a execuciio do Contrato, bem como observar o critério de prévio empenho para efetuar
os pagamentos, mediante apresentacdio de faturas mensais. O Departamento Administrativo
encaminharid o empenho ao prestador de servigos, que emitird Nota Fiscal da prestacdo de servigos
realizados;

6.2- Realizar visitas in loco junto ao Contratado sempre que necessario;

7 - ESPECIFICACAO DOS SERVICOS:

Item | Descri¢ido do Procedimento Valor Unitario | Valor Anual Emprega
ganhadora
1 Moradia para pessoa jovem com
transtorno psiquiatrico que
apresenta a situagdo social de | R$2.900,00 R$ 34.800,00 Casa de Apoio
rompimento do vinculo familiar. O | mensal. Hope Ltda

servico deve ofertar supervisdo 24
~|, horas diérias e assisténcia de equipe
*/' multiprofissional, para a realizacdo
desde os cuidados  basicos
(alimentacdo, higiene  pessoal,
sono/vigilia) até a realizacdo de
terapias necessdrias, tratamento e
administra¢io medicamentosa, bem
como a assisténcia a satide em caso
de intercorréncias clinicas e
psiquiatricas.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/franciscobeltrao.1doc.com br/verificacao/E4B5-75CF-A841-8A12 e informe o cédigo E4B5-75CF-A641-8A12
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

VALOR TOTAL MAXIMO ESTIMADO ANUAL R$ 34.800,00 - trinta e quatro mil e
oitocentos reais. |

8 - RECURSOS PARA CONTRATACAO:

Os recursos financeiros para suportar a eficacia do presente objeto, serdo atendidos por verbas
oriundas da Fonte 494. - Satide Mental. |

9 - FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

O recebimento dos servigos, a fiscalizacdo e o acompanhamento da execugéo do contrato, sera
efetuado pelo Servidora Marcela Gongalves Trevisan - Coordenadora Aten¢io Secundéria da Secretaria
Municipal de Saude cujo CPF n? 050.160.759-56 e-mail: marcelag.trevisan@gmail.com Telefone (46) 3520-
2128. a fim de verificar a conformidade dele com as especificagies técnicas dispostas no mesmo.

A fiscalizacdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor,
ainda que resultem de condig¢des técnicas, vicios redibitérios ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica na responsabilidade da administracio e de seus
agentes e prepostos.

10 - DADOS DA SOLICITACAO:

- Data de envio do termo 03/10/2022

- Secretaria Municipal de Satide

~ Nome do elaborador deste Termo de Referéncia: Andréia Vargas dos Reis Dillenburg
- Telefone para Contato: (46) 3520-2136

- Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base a solicitaco.

11 - AUTORIZACAO

Francisco Beltrio, 03/10/2022

Manoel Brezolin |
Secretario Municipal de Saide |

Antonio Carlos Bonetti Cleber Fontana
Sec. Mun. De Administracédo Prefeito Municipal

Fica autorizada a aposi¢do de assinatura digitalizada do Prefeito Municipal no Edital e seus Anexo

1. Liminar Ministério Piiblico em face de Alessandra;
2. Resposta Secretaria Municipal de Saide FB;
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

Determinacgio Judicial

Modelo de Dispensa de Licitagdo como servigo ofertado pela Secretaria de
Assisténcia Social;

Or¢amento Casa de Apoio Hope- Bairro Cajuru- Curitiba/Pr;

Orcamento Casa de Apoio Amor e Luz- Bairro Jardim Botdnico- Curitiba/Pr;
Orgamento Residéncia Conviver Balnedario Pigarras/SC;

3.
4.

Noun

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121
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ASSINATURAS

Cadigo para verificagdo: E4B5-75CF-A641-8A12

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

%  ANTONIO CARLOS BONETTI (CPF 340.XXX.XXX-49) em 03/10/2022 16:33:09 (GMT-03:00)

Papel: Parte
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Papel: Parte
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%"  MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO (CNPJ 77.816.510/0001-66) VIA PORTADOR CLEBER

FONTANA (CPF 020.XXX.XXX-21) em 04/10/2022 08:45:49 (GMT-03:00)

Papel: Parte
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://franciscobeltrao. 1doc.com.br/verificacaoc/E4B5-75CF-A641-8A12
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEN
ESTADO DO PARANA 00

SA DE LICITACAO
N° 054/2020

Processo n° 1858/2020

Contratacio de Instituicdo de Assisténcia
Psicossocial de longa permanéncia para paciente
com deficiéncia intelectual leve e transtorno mental
néo especificado, a gual se encontra em risco
social e possui vinculos familiares frageis

N

&
(IR B

Rua Amazenas, 373 — Pign/FR CEP: 83.860.000 Fone:3632-1136



PREFEITURA MUNICIPAL DE- o
PIEN ESTADO DO PARANA

Orgio requisitante: ' CRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DEFESA CIVIL
N© requerimento: 078/202C
Data: 09/12/2020

Descric3o do objety a8 sar comprado/contratado (Especificacbes técnicas - quantidades, tamanhos,
cores, metragem, pess, tapacidade, models, demais caracteristicas):

Contratagao de instituigdc de longa permanéncia para pessoa com deficiéncia intelectual leve, transtorno mental ndo
especificado e vinculc faimiliar rompido, por tempo indeterminade e até o Estado disponibilizar vaga no servigo de
Residéncia Inclusivz.

| Descrever a justificativa/motivacio (apresentar as razdes de interesse publico que justificam a
) o 3 ga p - - - ” »

compra/contratasdo pretendida, apontando explicitamente a finalidade pablica a ser alcancada com a

licitagdo):

Compra/Contratacio é para atendimento de ordem judicial? (X)Sim () Nao
Em caso afirmativo descraver gual:

Determinacdo da 22 Promotoria de Justica do Férum da Comarca de Rio Negro, através do Procedimento
Administrativo n® MPPR - $124.20.000910-6, conforme deliberagdo que segue anexa.

Compra/Contratagio exigs solicitacio de documentos/laudos especificos? { )Sim (X)Nao
Em caso afirmative descever quals as exigéncias:

Dotacdo Orcameniaria:
Recurso da Portaria 365 — Acothimanto - COVID

Recursos ( ) Priprios { X ) Federais { )Estaduais
Caso os recursos seiam orfundes de repasses Federais ou Estaduais descrever quais e anexar a esta
requisicdo os documartos sertinentes ao repasse.

Local de prestagio e forma de | Horarios: Prazo para entrega/prestacdo ou
execucao do servics/obra: execucio do servicoe/obra:
Imediato

Indicagio do responséve por recebimento e fiscalizacio da execugdo do objeto:
CARLA DE FATIMA RUDNICK MENDES

1
Rua Amazonas, 373 ~ Centro, Pién/PR. CEP 83.860-000. Fone: (41)3632-1136

12
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PREFEITURA MUNICIPAL DE - 003
PLIEN ESTADD DO PARANA

Ha licitacdo em curso para ¢ obiete pretendido? ( }ysim (X)Né&o
Em caso afirmativo informar:

20. No do processo iicitatdrio:

21. N©° do conirato/ata de regisiro de pregos vigente:

22. Data de vencimento do contrate/ata de registro de pregos:

OBS: A informacio acimz pode ser verificada no Cronograma de Renovagéo de Licitagdes disponibilizado pelo Depto.
de LicitagBes e Cornizas.

OBSERVACOES:

I
CARLADE FATIMA RUDNICK MENDES
SECRETARIA

Protocole Dento. LicitagBes e Compras:

Depto. de Licitagdes e Compras
Brotocolone _ LE&SEY QC I

Data ._lﬁ.l.@lzgan’
Responsével: 3))\-' >

2
Rua Amazoras, 373 -- Centro, Pién/PR. CEP 83.860-000. Fone: (41) 3632-1136
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do Estado do Parand

Procedimento Administrativo n® MPPR-0124.20.000910-6.
Representante: Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Pién.

Representada: Jagueline Malinovski Ferreira.

Deliberacio

Trata-se de Procedimento Administrativo instaurado para acompanhar a
situagdo individus! de Jaqueline Malinovski Ferreira, a qual, de acordo com Secretaria
Municipa: de Assisténcia Social de Pién, é pessoa com deficiéncia em situag¢io de risco.

Conforine consta no relatério encaminhado pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, Jaqueline tem diagnostico de transtorno mental nao especificado
{CID F gg) e defici®éncia intelectual leve (CID F 70), com histérico de internacoes
psiquidtricas, por-ém nio foram encaminhados os documentos médicos.

Além: Gisso, consta no relatério que:

Devido zcs diversos conflitos familiares, atualmente, Jaqueline ndo reside mais com
o8 p&is, Nivaldo da Silva Ferreira e Maria Jane Malinovski Ferreira. A referida vinha
buscando abrigo na casa de pessoas da comunidade, que a acolhiam para dormir e
fazer as refezg:oes, o que geralmente néo ultrapassava o periodo de 10 (dez) dias, visto
gue Jagueline tem um comportamento dificil, tendendo a agir de maneira instavel,
descontrolada e, por vezes, até agressiva [...] Neste momento, consideramos que
Jaqueline estd vivendo praticamente em situagfo de rua, visto que morar com os

enitfores ¢ familia extensa ndo é uma possibilidade [...]

09

Diante do exposto, tendo em vista a suposta situac@o de risco a pessoa com
deficiéncia, determine a expedicdo de oficio 4 Secretaria Municipal de Assisténcia

Social de Pién, comn copia desta deliberacéo, para que, no prazo de 10 (dez) dias:

2} informe sobre a capacidade civil de Jaqueline Malinovski Ferreira,

oz

esclarecends se ia est4 ou nio submetida a curatels;

MINISTERIO PUBLICO

14
004
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do Estado do Parand

Y

k) casc Jagueline nfo esteja submetida 3 curatela, seja encaminhada &
avaliacdo médica, para a elaboracio de laudo e, sendo este favoravel a curatela, que
sejam encaminhados a esta Promotoria de Justica os documentos necessarios para o
ajuizamento da acdol;

¢y em relacio a eventual necessidade de curatela, indicar qual seria o familiar
e/cu ouira pessoa gue seria indicada como seu curador - podendo ser alguém do préprio
Municipio-, tends em vista as dificuldades de seus familiares em assumir o encargo;

d} casc seja apontado por esta equipe técnica a necessidade de
institucionalizacic de Jaqueline, na modalidade residéncia inclusiva?, caso ndo haja
familiar apto ao exercicio da curadoria e dos cuidados necessérios, informar se j4 foi
requerida vaga pelo Municipio de Pién/PR junto ao Estadc do Parani; e em caso de
negativa do Estado, qual seria a institui¢do privada indicada pelo CRAS para recebé-la;

Autorizo, desde ja, a reiteracdo do(s) oficio(s) caso ndo haja resposta dentro
do prazo estipulado, com fulero no artigo 62, § 2°, do Ato Conjunto n® 001/2019 PGJ-
CGMP.

Rig Wegre/PR, 13 de novernbro de 2020.

Gisele Silvério da Silva

Promotora de Justica

1 Encaminhar, com o oficio, a lista de documentos necessarios para ajuizamento da acfio de curatela.
2 Apenas para esclarecimento néo se esta falando da internacio da paciente para tratamento de satde
junto a Ceniral de Leitos.

MINISTERIO PUBLICO

00
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11/12/2020 (4} Locarnail .1 Calva de entrada

- 006

Orcamento instituicéo 2

Tatiane Andrera Katzer

Para:
Hoje 08:27

Visualizar anexo

--— Mensagem encaminhada -----

De: Acolhimento Ame iais <amemaisacolhimento@gmail.com>
Para: "tatianeak@yance.com.b” <tatianeak@yahoo.com.br>
Enviado: quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 12:14:15 BRT
Assunto: Cotagdo credenciamento

Bom dia Tatiane

Segue a cotac@o se precisar assinar me avise que ai imprimo digitalizo e envio mais tarde ok

Angela
Assistente Social

1 anexo

Cotagao Pien crede

nciamento.doc
58 KB

hitps:/iwebmail-seguro.corn.briv2/?_task=mail&_mbox=INBOX# 1
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- 007

A prefeitura Municipal de Dten
Secretaria funi
Cotacdo - Cra

Sacial

3,
05

1. OBJETC

Credenciamento de Pessoas Juridicas para prestacéo de servigos socioassistenciais de acolhimento institucional.

2. DESCRICAO DETALHADA DOS SERVICOS

¥
‘ t Hem | Und { Descrigéo Valor unt.
i

enin jnstitucional para criangas e adolescentes até
{0} anos incompletos, de ambos 0s sexos, na

de Abrigo Institucionai ou Casa-Lar, fodos em situagao
e vulnerabilidade social.

R$94,51

Acothimento institucional especializado para criangas, jovens e
2 | Dia | aduitos de 0 a 59 anos, do sexo feminino, gue se R$120,00
enconiram em situagdo de deficiéncia intelectual leve a moderada.

P

| &ooihirmento institucional para jovens e adultos com idade
- ge 18 (dezoito) a 59 (cmquenta e nove) anos, de ambos os

, &m situacao de risco e vulnerabilidade social, com
mental e/ou deficiéncia, in<lependentes eior; com
cierado graus de dependéncia.

D @

-
3

P

¢ Acwihimente institucional para jovens e adultos com idade
i de 18 {dezoito) a 59 (cinquenta e nove) anos, de ambos os

| 3ex0s, em situag@o de risco e vulnerabilidade social, com

; ranstorno mental e/ou deficiéncia, com alto grau cle

. j dependérreia.
; 7

olhirnento institucional para idosos a partir de 60
via} anos de idade, de ambos os sexos, com grau de

P50 Dim g déncia |, na modalidade Casa Lar ou Instituigdo de Longa
i : nanéncia -
|
ziito institucional para idosos a partir de 60
: 2} anos de idade, de ambos os sexos, com grau de
I 6 :0Dia 1cia i, na modalidade Casa Lar ou Instituicéo de

a2 Permanéncia -

-
g




Acoihimanto institucional para mulheres s/ou adolescente,
~ie seus fithos (crianca e adolescente), em
oo pessoal, social ou de ameagas em razéo de

durikzstica e fanriliar.

R$S0,00

| Aceifiniento institucional para muiheres, sem filhos em
¢ao de risco pessoal, social ou de ameagas em razdo de
‘&nicia doméslica e fanriliar.

R$90,00

fod
N

; anos, acompanhadas de seus filhos, que se

> e auséncia de residéncia.

colnimento institucional para mulheres até 59 {cinquenta

: encorlram em situagdo de rua e desabrigo por abandono,

R$96,67

el
3

deszbrigo por abandono, migracdo e auséncia de

o institucional para mulheres até 59 {cinquenta
s, sem filhos, que se encontram em situacdo de

R$87,67

o6 85 sexas, acompanhantes das maes que se

cofhm*ento

fmento Institucional para criancas de 0 a2 02 anos de

RS$66,33

o3, accmpanhantes das maes que se

colhimanto.

¢ 'b
a
(=)

stitucional para criancas de 03 a 06 anocs de

R$82.50

Total

Piraquara, 10 de dezembro 2020

Angela Belo
Representante Legal

Rua.Tijucas n°24, Sao Tiago-Piraquara-Pr
Telefone: 3673-5343
e-mail-amemaisacothimento@gmail.com




11/12/2020 {3) Locamail :: Caixe de entrada

Orcamento ins

Tatiane Andre

Para:

Visualizar anexo

----- Mensagem encaminhada
De: edison jose <casaceapo
Para: Tatiane Andreza Kat:

avoamanhece@gmail.com>
<izilaneak@yahoo.com.br>
Enviado: quarta-feira, & de dezembro de 2020 16:37:17 BRT
Assunto: Re: Soiicitaczo de Orgamento

Boa tarde,

conforme soilicitado segue o crgamento da acolhida em questao.
qualquer duvida estamos & disposicdo .

att.

Casa de Apocio Novo Amanhecar.

. Em qua., 9 de dez. de 2027 2s 14:36, Tatiane Andreza Katzer <tatianeak@yahoo.com.br> escreveu:
Boa tardel

. Prezados

- Venho, através desie, soli
. especificado, com 20 anes de

. acoihé-la.
. Aguardo breve retormo.

~ Muito grata.

Att.,

Tatiane A. Katzer
Psicéloga

Sec. Mun. de Ass
(41) 3632 - 2118

. 1 anexo

izl de Piégn - PR

orcamento pien.pdf
409 KB

https:/iwebmail-seguro.corn.briv2/?_task=mailé_mbox=iNBOX#

Qui. 09:03

- 009

crcamento para mulher com deficiéncia intelectual leve e transtorno mental ndo
dade e gestante. A referida é independente e possui o vinculo familiar rompido. Por
. isso, conforme determinagic o Ministério Pablico, necessitamos de uma instituigdo de longa permanéncia para

19

171
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de Licitagles e Compras

L. DE PIEN/ PARANA - 012

iz Assisténcia e Defesa Civil

Instituiglo de Assisténcia Psicossocial de longa permanéncia para paciente
ieve e transtorno mental ndo especificado, a qual se encontra em risco
sos famiiiares fragels,

3. Valur faxin 7.500,00 {sete mil e quinhentos reais).

ID
uso

Céd. Reduzido Grupo Fonte

1022

( ¥} Ha Saldo Oscamentario
{ ) Nao h3 Saldo Orcamentério

';"/ ///

JOSE LUL, 'l’é/fmmas
shiador-Ogpartaimento inangas, Receitas e Contabilidade

( ) NBohaD
Obs:

a
' (

1€/ 12 120
L)Cﬁff(/ub 7) H L(,”/

MARTNA oser 2. MARINHO
Secretsria de Administracéo e Finangas

v

FEITO MUNICIPAL:
: da procedimente licitatdrio ou a contratagdo direta com estrita observancia aos

v

=riura do procedimento licitatdrio ou 3 contratagdo direta.

5 373, Ceriro, CEP 83.660.000, (41) 3632-1136, www.pien.pr.gov.br, Pién, Estado do Parana

22
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‘24 MUNICIPAL DE PIEN/ PARANA - 013

tamento de Licitagdes e Compras

iiade Hcitatoria ou contratagdo direta feita pela Comiss3o de Licitagdes e
tise juridica:

Tomzda de ?

)
)
)
X Dispansa de
)

Insxigibiiidade d

Pretende 2 Secrataria de Assisténcia Social e Defesa Civil a Contratagdo de Instituicdo de

»

Assisténciz Peicossacial de longa permanéncia para paciente com deficiéncia intelectual leve e transtorno

mentat ndo aspeci s, 2 aual se encontra em risco social € possui vinculos familiares frageis.

[

Peio que soilciamos que a contratac8o seja realizada através de Dispensa de Licitagdo, nos

42, na forma do art. 24, IV e suas alteragbes posteriores.
& & Procuradoria Juridica o presente processo para analise quanto a adequagdo da

250 em aprego, para cumprimento do art. 38 da Lei no 8.666/93.

}

. 16/ 220

JOAD OSMAR MENDES
Prefeito

Rua Amazonas. +° 573, Cenire, CEP 83,860,000, (41) 3632-1136, www.oien. pr.gov.br, Pién, Estado do Parana
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Art. 2° -Esta portaria enirs g vigor ne deis de sua publicagis,
revogando-se as disposigies e contrévio.

Registre-se. Publique-se.

Céamara Municipal de Piéz, Fav ind, 17 de dezembro de 3014,

s

EDUARDO PIRES FERREIR
Presidente da Camara Muaicipal de Pién

Publicads por:

Soeli Wendrechovski

iniificador:FBEBSD2 |

*AL
MBRE DE 2019

LEGISLATH
PORTARIA RN° 28

Stmula“Desigha  servidor

sigtivo para  exercer
fungiio de Controlador in

3107,

EDUARDO PIRES FERREIR A, Preside

Pién, Estado do Parans, ‘de suas

$5

Camara Municipal de
:des iegais, e de acordo

i3

com a Lei Municipal n° s z§a 17 d= Yuthe de 2015 & alteragBes;
RESQLVE

Art 1°. Fica designade para etercer 2 & 2¢80 de Controlador Interno
d@g¥mara Municipal g fieryi iments efetivo Gilson
Hilgenstieler, ocupante gislative, portador da

S

com mandate de 04 (quatro)
2 do cargo efetivo,

cédula de identidade RG n°. 2.
anos, sem prejufzo do sxerciciold:

Art. 2 °- Concede ao servidor] ack
valor do vencimento do cargo
gratificada FGS.

4o gratificacfio sobre o

i

Art. 3 °~ Os efeitos desta portabi
Jjaneiro de 2020 e revagam-se 5

Registre-se. Publigue-ga.

i

Cémara Municipal de Pisy, 17 Sz

EDUARDD PIgES FE
Presidente da Camara Mux

WSECRETARIA BE
LEIN .37

LEI N° 1.376, DE 19 D8 &
Crigem: Projeto de Lein® &
REFER : DE PROGRAMA

BXECUTIVO COM O
| ITAND DE SAUDE DP
PARANA- COL“,?I\IIES?.

i

JOAO OSMAR MENDTS, Pleseito 16
do Parani, faz sabsr a in.da & o

em Exercicio, Estado
aue a Camara

Art. 1° Fica referendacn n &
em 06 de dezersbro, peia

METROPOLITANG D2 %
constituido com persona

CNPJ sob o n° 88.053 .2
CEP 80.060-160, O
finalidades nele especini

+© 063/2019, firmado
w s CONSORCIO
A- COMESP, &
1o privado, inscrito no
ua Rue da Pag, »° 260,

Art. 2° Fica autorizado o Pode:
de repasse de RS 13

quatro reais ¢ vinte e quairc centavos), valor relativo ac periodo de
vigeneia para execugio de 12 (doze) meses do contrato. Serd pago o
valor mensal de R$ 11.424,52 (onze mil, quatrocentos e vinte ¢ quatro
reais & cinquenta e dois centavos), conforme cromograma de
desernbolse definido ne Plano de Trabalho, para a consecugio dos
objetivos firmados no Contrato.

Pardgrafo dnico. O repasse de recursos de que trata o caput deste
artigo ocorrerd no orgamento corrente, através da dotagio
orgamentéria n® 11.001.10.301.0014.2030-3371700000.

Ark 3° Esta Lei enirard em vigor na data de sua publicagiio, revogadas
as disposicBes em contrario.

Pi&n/PR, 19 de dezembro de 2019.

- 014

JOAC OSMAR MENDES
Prefeito Municipal

Publique-se e registre-se

JACQUELINE NIEZER
Secretéria de Administrac8o e Finangas
Publicado por:
Luciana Lubke
Cédigo Identificador:16B24A42

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
DECRETO N° 236, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

DECRETO N° 236, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

NOMEIA A COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Municipio de Pién, Estado do Parand, no uso de suas
atribuicBes legais, conferidas pelo art. 66, IX, da Lei Orginica
Municipal, & de acorde com o que dispde o art. 51 da Lei n° 8.666/93,

DECRETA:

Art. 1° Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados para
constituir 2 Comissfio Permanente de Licitagio, a qual terd a fungdo
de receber, examinar ¢ julgar todos os documentos ¢ procedimentos
relativos 3s licitagGes e ao cadastramento de licitantes, no periodo de
01 de janeiro a 31 de dezembro de 2020: ‘

Fungiio Nome RG CPF

Presidente Patricia Aparecida Trojanovski  § 10.376.658-3/PR 093.196,739-26
Secretdria Bemadete - Magucrovski — dogf 17 57 93g-UPR | 037.729.099-81
Membro Doroti de Fitima Pieckocz 4.376.894-8/PR. 601.575.509-35
Membro Simon Schnti 6.268.104-7/PR 021.504.219-50
Suplente Cristiaso Quadros 8.485.032-2/PR 035.939,099-44
Suplente Adriano Roberlo de Ofiveira &612.903-9/&8 029.123.799. 11
Supkatc Ingrid Rubiane de Bassi Fragoso §5.795.293-0/PR 060.676,659-64
Suplentc Daianc dos Santos 10.085.090-7/PR 061.287.579.89

Art. 2° Fica delegado & Secretaria de Administragio e Financas a
atribuicdo de assinar todos os editais de pregio quando elaborados
para as demandas das Secretarias em geral, e a cada Secretdrio quando
o edital for especifico 2 uma demanda de sua pasta.

Art. 3° Fica antorizada a Comissio Permanente de Licitacdo a realizar
todos os procedimentos relativos s licitagBes e ao cadastramento de
licitantes de interesse do Instituto de Prgvidéncia Social dos
Servidores Piiblicos do Municipio de Pién — PIENPREV.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacio.

Pién/PR, 18 de dezembro de 2019.

JOAO OSMAR MENDES
Prefeito Municipal

Publigize-se e registre-se.
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JACQUELINE NIEZER
Secretaria de Administracio e Financss
Publicado pors
Luciana Lubke
Hiteaders560D3DFF

I

DECRETO N° 237, BE 18 D3E DEZRR

DESIGN & PREGOEREY

DA OUTRAEBROVE

© O Prefeito do Municinio de P
atribuigbes legais, conmferic :
Municipal, e de acorde com o que &
Municipal n® 002/206€,

i, ¥, 42 Lef Orplnio

5. §° a i 4o Decseto

DECRETA:

Art. 1° Fica &=
TROJANOVSKIT, ocup
Chefe do Departamento de Lio
10.376.658-3/PR, inanrits nw O

. . R0 de PREBGOERA
“Municipio de Pién, sob & mx
- jamneiro a 31 de dezemshro s P4

LPARBECIDA
to 2in comissdo de
, povizdora do RG o° -
72928, para exercer
sthrios realizades no
no patiodo de 0 de

Art. 2° Ficam dest
constituir 2 sug BEUTRY

Nome
DOROTI DE FATIMA PIECEOCZ

FSTHMON SCHNEIDER
CRISTIANO GUADROS,
TNGIUD RUBIANE D& BASS!

BERNADETB  MAGUEROUSKE |
SANTCS

DAIANE DOS SANTOS

Art, 3% Fics delegndo 2 Ssovsizg
atribuigdo de assiney todos o8

2

parz as demsndes
o edital for sspeci

¥ 58 TG idade Pregiio
5 gervigos de

ores Phblicos

Pign/PR, 1€ de &

FOA DEMAR
Prefelio Y

Publicado pors
Luciane Lubke
HorsGlEALTBD

SECRETARIS
DECRETO 14° 2

SR

LUIDEUES &,

AQ GSMAL ¥

o de anas afvibyinfee &

- Orgamentéria Anual N° 1346 de 05 de Novembro de 2018,

o8 dg equips de

" FUNDAMENTAL

Orcamenticas N° 1344, de 25 de setembro de 2018i¢ T

DECRETA

Art. 1° Fica autorizado o Poder Executivo a sbrir um CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de RS 1.036.533)19 (um
milho, trinta e seis mil, quinhentos e trinta ¢ twds reais ¢ dezenove
centavos) conforme descrito abaixo:

02. SECRETARIA DE GOVERNO

£2.001 GOVERNO

04.122.0002.2003 - MANUTENCAO DO GOVERNO 0
33.90.46.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO -
Fonte: 000.............. RS 1.000,00

&

03. SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
03.001 ADMINISTRAGCAC E FINANCAS
04.122.0003.2004 ~ MANUTENCAO DA SECRETARIA Dt
ADMINISTRACAQC E FINANCAS
31.91,13.80,00 ~ OBRIGACOES PATRONAIS
Fonte: 000...............R$ 25.000,00

03. SECRETARIA DE ADMINISTRACAO B FINANCAS
03.001 ADMINISTRACAO E FINANCAS

04.122.0003 .2004__ ~ MANUTENGCAO DA SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO E FINANCAS

33.20.93.00.00 - INDENIZAGCOES E RESTITUICOES
Fonte: 750......... ......R$ 33,19

03. SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
03.001 ADMINISTRACAO E FINANCAS
04.122.0003.2004 — MANUTENCAOC DA SECRETARIA Di
ADMINISTRACAO E FINANCAS

33.30.93.00.00 — INDENIZACOES E RESTITUICOES
Fonte: 765......c0eceeroe0.. RS 100.950,1 1

03. SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
03.001 ADMINISTRACAO E FINANCAS '
04.122.00032004 —~ MANUTENCAO DA SECRETARIA Di
ADMINISTRAGCAC E FINANCAS ~
33.30.93.00.00 ~ INDENIZACOES E RESTITUICOES
FOnte: T65uuuienersecsreocereen RS 2.509,80

08. SECRETARIA DE EDUCACAC |
08.001 EDUCAGCAO

12.361.0009.2014 —- FUNDEB FUNDAMENTAL
31.91.13.00.00 ~ OBRIGACOES PATRONAIS
Fonte: 101....... .....R$ 10.000,00

08. SECRETARIA DE EDUCACAO
08.001 EDUCACAO
12.361.0009.2017
FUNDAMENTAL
31.90.11.00.00 — VENCMENTOS E VANTAGENS FIXAS
PESSOAL CIVIL :
Fonte: 104................R$ 280.000,00

-~ DESENVOLVIMENTO DO I-J:NSINl

08. SECRETARIA DE EDUCACAC
08.001 EDUCACAC
12.3561.0009.2017 -~ DESENVOLVIMENTO DO ENSIN
FUNDAMENTAL )

31.90.13.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS
Fonte: 104ueeeeneeee.nc. RS 15.000,00

08. SECRETARIA DE EDUCACAO
08.001 EDUCACAO
12.361.0009.2017 -~ DESENVOLVIMENTO DO ENSIN

31.96.16.00.00 — OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS — PESSOA
CIVIL :

Fopte! [0%erenneennee. . RE 5.000,00

08, SECRETARIA DE EDUCAGAO
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PROCURADORIA JURIDICA
PARECER JURIDICO INICIAL

1358/ 2020
: Licitagfes e Compras/Comiss2o Permanente de Licitacdo

oitvatacdo direta através de Dispensa de Licitagédo

:sta Procuradoria Juridica pedido de parecer encaminhado pela Presidente da
=nie de Licitac8o sobre a possibilidade de efetuar Contratac@o de Instituicdo de
! de longa permanéncia para paciente com deficiéncia intelectual

B

tal nEe especificado, a qual se encontra em risco social e possui
@is, em atendimento a Secretaria de Assisténcia Social e Defesa Civii,

direta por meio de Dispensa de Licitagao.

. B relatdrios

G processo teve inicio com a requisico da Secretaria interessada, onde descreveu e

itz a necessidade da contratag8o pretendida, visto que por ter transtorno mental
=m situecdo de risco social sdo reconhecidas pela Secretaria, bem como pela

Ghlice da Comarca em proceder com o acolhimento no prazo de 10 (dez)
fEXs a0S autos.

artamente de Licitacbes e Compras instruiu o processo com as informagdes
ss o cofador responsavel informou a dotacdo or¢amentaria correspondente, a
financeiros para o custeio da despesa foi confirmada com a Secretaria

50 para efetivar @ contratac@o direta foi dada pelo Prefeito.

ido que o processo ocorresse através de Dispensa de Licitagdo, uma vez que
tuscdc amergencial no presente caso, conforme artigo 24, IV da Lei n°
- exprassamente essa possibilidade quando se tratar de atendimento de

& gile pessa ocasionar prejuizos ou comprometer a seguranga de pessoas.

de padido de Dispensa de LicitacBo por emergéncia para contratacdo

o de assisténciz psicossocial de longa permanéncia para acolhimento de

e risco social.
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pess0as, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou
ente para os bens necessarios ao atendimento da situacdo
ot celamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas
aximo de 180 {cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da
iz da emergéneia ou calamidade, vedada a prorrogagdo dos respectivos contratos;

licitacBo para situagdo emergencial, desde que no caso concreto esteja

indiscutivelm monficurada esta situagdo, através do preenchimento de alguns pressupostos

trazidos i i

imediato paras protecis e ¢

b e esses interesses sejam tutelados pelo ordenamento juridico;
< & demonstragdo efetiva e concreta da potencialidade de dano;
) Thiz o dang, além de provavel, se mostre iminente e gravoso;

diata medida adotada pela Administragdo (via contratacdo direta) se

) & eficiente para afastar o risco iminente detectado;

i ‘aie a contratacdo direta seja efetuada nos limites necessarios para o

afastamenio do sisce até gue nrovidéncias sejam tomadas para a viabilizagado do processo licitatério,
sando a dispensa, excecso.
consicerag0es, passamos para a analise do presente caso.

uacdo fatica apresentada pela Secretaria de Assisténcia Social e Defesa

Civil, que necessic ratar instituicdc de assisténcia psicossocial de longa permanéncia para
acolhimenin ge p zom trenstorno mental ndo especificado e estar em situagdo de risco social e
naoc havands e para mnstaurar € concluir certame licitatorio, sem que os prejuizos da falta de

prestacio dos serv

i ternpo necessdrio a conclusdo do processe administrativo coloquem em
risco a satde e & in-

idade fisica da paciente, bem como descumprir-se-ia o prazo assinalado pelo

Ministério Pdblico &

cabiveis.

& andlise, considara-se a hipdtese descrita no inciso IV do art. 24 da Lei n°

4o e gue 2 auséncia da contratagBo imediata do objeto em questao (o

2.,

perante uma situagdo emergencial) cria um risco considerével de prejuizo
€ compsronmiat

integridade fisica da paciente em quest3o.

ESTADC DO PARANA - 017
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20 & processamento da licitacdo e a urgéncia no atendimento da situagio emergencial.
cs termos, significa que a realizagio de certame licitatorio é incompativel com a
reergencial da demanda, que apenas seria agravada se a execucio do objeto se
singsse ac dever de licitar Daf a opgdo legislativa de, nesses casos, estabelecer uma
de dispensa de licitagdo.”

g

Ainga auante as hipoteses de dispensa em razdo de situacdo emergencial é relevante

considerar qus a demora na reglizaglio da licitagdo poderia acarretar a ineficicia da contratagdo, visto

demora na contratagdo do objeto poderia causar danos irreparaveis a paciente, face ao risco em

ntico & valido o posicionamento de o entendimento de Margal Justen Fitho%

vo enfocado refere-se aos casos em que o decurso de tempo necessario ao processo
ormal irpediria & adog8o de medidas indispensaveis para evitar danos irreparaveis.
s¢ conciuida a licikagdo, o dano ja estaria concretizado. A dispensa de licitacdio e a
20 imediata representam uma modalidade de atividade acautelatdria dos interesses
=0 sob a tutela estatal”, i L

‘ante raessaltar & posigdo do TCU no que diz respeito a contratacdo direta
. sendo vejamos:

; DE RECONSIDERAGAO EM PROCESSO DE PRESTACAO DE CONTAS. QUESTOES
DAS A LICITAGOES E CONTRATOS. DISPENSAS FUNDAMENTADAS EM SITUACAO
GENCTA PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO APRESENTADO PELO
RADOR. NAO-PROVIMENTO DO RECURSO APRESENTADO PELA EMPRESA.

30 prevista no art. 24, VI, da Lei n® 8.666/93 ndo distingue a emergéncia real,
wvisivel, daquela resultante da inclria ou inércia administrativa, sendo
amoas as hiplteses, a contratacdo direta, desde que devidamente

contrataciic clirz
jurigicas.

riido & pertinente a OrientacBo Normativa n® 11/2009 da Advocacia Geral da
Unido, & cual o suinte:

309 a& AGU: ™A contrataggo direta com fundamento no inc. IV do art. 24 da Lei n©
1393, exige que, concomitantemente, seja apurado se a situagdo emergencial foi

GUIWA styen Loinraiagdo Direia: Comentdrios 8s hipdteses de licitagdo dispensdvel e inexigivel.
| 2013, p. 38.
cal. Lomentdrios 3 lei de ficitagbes e contratos administrativos. 15. Ed ., Sdo Paulo:

~
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e

ianejamento, desidia ou mé gestdo, hipotese que quem Ihe deu causa serd
orma da iei”,

siumgbes onde hé necessidade de atendimento imediato a determinados

interessac. cuiv demors em realizar a prestacdo causaria o risco de sacrificar valores tutelados pelo

ordenarcer Considerando que o processo licitatorio pressupde certa demora em seu

tramite, conaioiunar o contratacdo a realizagdo da licitagdo concretizaria o sacrificio a esses valores.

. fiez evidente pelas informacdes apresentadas no processo, que a situacdo

fatica @ wuma marasncial, configurada pelo risco & satide e integridade fisica de

ia risce, cuja responsabilidade se impGe ao municipio, bem como para

paciente s gity

atending oo do Ministério Publico Estadual no prazo assinalado por este

drgdo.

, entendemos que hd possibilidade de que o processo se dé através de

dispensa de @

o
(.x

r restar preenchido o requisito de cardter emergencial, conforme preconiza o
art. 24, 1V, da Lel n® R.656/93.
uma vez que ha necessidade manutengdo do objeto por prazo

- :
S
L

indeterminada, deverd ser realizada nova analise sobre a realizacdo de procedimento licitatério, o qual

devera astz ayizno & modatidade correta em funcdo do valor total da contratagdo.

sto, opina asta Procuradoria peia possibilidade de atender a pretensao

através de conte r enquadrar-se na hipdtese de Dispensa de Licitagdo trazida pelo

artigo 24, IV, n&o existindo dbice para ¢ prosseguimento do processo.

aterta esta Procuradoria que devem ser atendidas as condigﬁes

rita ng item 2 deste parecer.

fe-se, ainda, gue os critérios e a andlise de mérito (oportunidade e conveniéncia

analiss t8cnica da Secretaria solicitante, bem como a verificacéo da dotagéo

idade ou cumulacdo do objeto do procedimento, pelo que o presente

is do caso em comento.

fusivamente aos contornos juridicos

Pién/PR, 18 de dezembro de 2020
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PG 0% DISPENSA DE LICITACAD N© 05472020
PROCESSO N° 185872020

Fica dispenszda & i 5o na forma do art. 24, 1V da Lei 8.666/93, e suas alteragdes posteriores, a

despesa : ada

L espes

e Assistdncia Social e Defesa Civil.

Interessz

Objeto: Contrata: uizdo de Assisténcia Psicossocial de longa permanéncia para paciente

corn deficiéncia int 2l leve e transtorno mental ndo especificado, a qual se encontra em risco
sccial & possul vincuios famifiares fragels.

€ TTA TEIA LTDA. - ME
Inscricdo Municipal: 559578-3

19, Boqueirdo, em Curitiba/PR, CEP: 81.730-250 Fone: (41) 3387-6040.

DotagBes Orcame

ouals de R$ 2.500,60 (dois mil e quinhentos reais).
in1 3 (trés) meses ou até conseguir vaga em residéncia inclusiva pelo governo do

Pién/PR, 18 de dezembro de 2020.
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CASA DE APOYO TIA TEZA LTDA
SEGURNDS ALTERACAD E CONSOLIDAGAC CONTRATUAL
CNP3I 10.611.072/0001-29
NIRE 41206353006

&R, orasieira, cassda sob regime de comunhdo parcial de bens, nascida em
de Colombo/PR, empresdria, CPF 736.337.479-15, Cédula de identidade Civil n®
2-BR, expedida-em 16/07/1998, residente e domiciliada na Rua Bartolomeu Lourengo

3. Boqueirdn, Cep 81650-0580, Curitiba, Parand e

R h COSER, brasileirz, solteira, nascida em 11/01/1988, natural de Curitiba/PR,
159.087.219-21, Cédulz de ldentidade Civil n® 9.372.717-7/5SP-PR, expedida em
e ¢ comiciliada na Rua Bartolomeu Lourence de Gusmdo, 2455, Bogueirao, Cep

:r= si, ura sociedage empresdria limitada denominada CASA DE APOIO TIA
com sede nz Rua Jodo Fain, 319, Boqueirdo, Cep 81730-250, Curitiba, Parana,
Comercial do Estado do. Parana, sob o n° 41206354006, em 28/11/2008, e ultima
2 sob n@ 20126747946, inscrite no CNPY 10.611.072/0001-29, resoivem;
, mediante as Cldusulas seguintes:

. - Ingresssa na sociedade ODAIR JDSE COSER, casado sob regime de

bens, nascido em 06/03/1964, natural de Curitiba/PR, empreséario, CPF
iz de Identidade Civil n® 3.588.310-0/5SP-PR, expedida em 04/12/1984, C\)
10 na fua Bartolomeu Lourengo de Gusmidp, 2455, Bogueirdp, Cep 81650-050,
iarando conhecer @ sltuagdo econdmico-financelra da sociedade, ficando desta !
iraitos e obrigaches. decorrentes do presente instrumento.

A SEGUNDA - O sicio ingressante declara sob as pénas da lel, ndo estar incurso em %\

- arevistos em lel, que o impega de exercer atividades mercantis.

s — Retira-se de sociedade PRISCILLA MOREIRA COSER, a qual vende & transfere
a8 2. ( (duas mil) quotas. no valor de R$ 2.000,00 (dols mil reais) para o

‘L

DDAIR 3058 COSER, dando rasa e geral quitacdo de seus haveres na sociedade, W\,
rng ;:(esente fiem futuramente. \
Em dr corréncia dz presente alteragdo, o capital social de R$ 20.000,00 {vinte ! ?\\

3,000 (vinte mil) quotas no valor de RS 1,00 (um real) cada uma,
rente no Pais, fica assim distribuido entre os sécios:

N°© DE QUOTAS VALOR R$ Y%
18.000 18.000,00 90,00

2.000 2.000,00 10,00

20.000 20.000,00 100,00

responsabilidade dos socios é restrita ao valor de suas guotas, mas todos
ente pele integralizagdo do capital social (Art. 1052 NCC/2002).

CERTIFICO O REGISTRO EM 17/08/2018 11:40 SOB N° 20184713285.
PROTOCOLO: 184713285 DE 14/08/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11803395519, NIRE: 41206354006.

CASA DE APOIO TIA TEIA LTDA

Libextad Bogus
SECRETARTA-GERAL
CURITIBA, 17/08/2013
wuw.empresafacil.pr.qov.br

i . se i 3¢, fiece suieito a4 comprovagdo de sua autenticidade nos respectives portais.
nande seusz respectivos cédigos da verificagio




CASA DE APOIO TIA TEIA LTDA

SUNDGA ALTERACAO E CONSOLIDAGAOC CONTRATUAL
CNES $6.611.072/00061-25
NIRE 41206354006

CLAUSULA - A administragiic da sociedade fica a cargo dos socios STEL MCREIRA COSER e
na gualidade de socios .administradores, independentemente um de outro, aos
nsabilidades ou representages ativa e passiva da sociedade, em juizo ou fora
carem todos os atos compreendidos no objeto social, sempre no interesse da

dado o usn da denominagdo social em negdcios estranhos aos fins sociais.

dcics e administradores declaram sob &s penas da lei, de que nado estdo
aummstragao da sociedade, por iel especial, ou em virtude de condenagdo
contrarem sob os efeitos dela, a pens que vede, ainda que temporariamente,
g.;b's’co-s; ou per crime falimentar de prevaricegio, peita ou suborng, concusséo,
tra a economia  popuiar, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
%, contra as relacdes de consummo, fé pubiica, ou a propriedade.

- Permanccem inaiteradas as demgais cldusulas do Contrato Social, que ndo
wnbe aerasdo,

consolidar o contrato social com a seguinte redagfo:

CASA D APOIO TIA TELA LTDA
CORSOLIDACAO CONTRATUAL
CNP2 16.611.072/00031-29

NIRE 412068354006

Hieira, casada sob regime de comunhdc parcial de bens, nascida eém
mibo/PR, empreséaria, CPF 736.337.47%-15, Cédula de Identidade Civil n® “
a em 16/07/1998, residente e darniciliads na Rua Bartolomeu Lourengo
&0, Cep B1656-050, Curitiba, Parand e

Ut

ar(

cazago sob regime de comunh8o parcial de bens, nascido em 06/03/19564,
vasario, CPF §41.886.959-00, Cédula de Identidade Civil n® 3.569.310-
et 0[4/12/1984, residente e domicilladd fa Rua Bartolomeu Lourengo de
air8e, Cap 81650-050, Curitiba, Parana

tre =i, uma sociedade empresaria limitada denominada CASA DE APOIO TIA
sade na Rua Jode Fain, 319, BogueirSo, Cep B81730-250, Curitiba, Parand,
Comercial do Bstade do Parand, sob o n® 41206354006, em 28/11/2008, e Gitima
2012 sob no 20126747946; inscilta no CNPI 10.611.072/0001-29, resolvem,

conirato:

CERTIFICC ¢ RECISTRO EM 17/06/2018 11:40 SOB K° 20184713285.
PROFPOCGLG: 184713285 DE 14/08/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11803386519, NIRE: 41206354006.

CASA DE 2P°GIO TIA TEIA LTDA

Libertad Bogus
SECRETARIA~GERAL
CURITIBA, 17/08/2018
www. empresafacil . pr.gov.br

A validacde Zeste

respectives cddigos de verificagdo

‘eito 3 comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
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CASA DE APOIO TIA TEIA LTDA
SEGURDA ALTERACAC E CONSOLIDACAG CONTRATUAL
CHNPY 10.611.072/0001-29

WIRE 41206354005

NATUREZA JURIDICA E DENOMINACAD

CLAY 4 - 4 zocleddde, caracterizada como Sociedade Empresdria Limitada girara sob
O RN el de CASS DE APOXD TIA TEIA LTDA.

SEDE E FILIAIS

3 - A sociedade tem a sede 2 domicilio legal na Rua Jodo Fain, 319, Boqueirdo,
&, Parana.

= sociedads pedersd sbrir, manter & fechar filiais, sucursals, agéncias, depositos e
er parte do territdric naclonal, a critério dos sdcios.

PRAZO DE DURACRO

L - A sociedade iniciou suas atividades em 01 de dezembro de 2008 e seu
QRS NLREG0.

r/
{BIETIVOS SOCIALS ~ MATRIZ E FILIAL i

- Og chjetivos socials s8o gs ramos de; atividade de assisténcia psicossocial e a
az disterbios psiquicos, deficiéncia mental & dependéncia ‘guimica.

CAPITAL SOCIAL
~ O capital social serd de R$ 20.800,00 {vinte mil reais), dividido em 20.000

1
valor de R$ 1,00 {um real) cada uma, Integralizades em moeda corrente no i\
Pais, K buido entie 08 séclos:

N° DE QUOTAS VALOR R$ % ,
18.000 18.000,00 96,00 \\&
2.000 2.000,00 10,00
20.900 20.000,00 100,00

A responsablliidade de cada sicio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos.
nents peia integratizagdo do capital social, nos termos do , nos termos do Artigo

ADMEINISTRACAD

CERTIFIZO O REGISTRO EM 17/08/2018 11:40 SOB N° 20184713285.
PROTOCCLO: 184713285 DE 14/08/2018. CODICO DE VERIFICAGAO:
11803386919. NIRE: 41206354006,

CASA DE 2P0X0 TIA TEIA LTDA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAYL
CURITIRA, 17/08/2018
www . empresafacil . pr.gov.bx

A validadz dest%e do

R ijpr&seo, fica sujeito & comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informzndo seus respectivos cédigos de verificagio
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CASA DE APOIO TIA TELA LTDA
LTERACAO E CONSOLIDAGAD CONTRATUAL

CNP3 10.611.072/0001-29

MIRE 41206354008
) ﬁ.ukaux administragdo da sociédade fica a cargo dos sécios cargo dos sdcios STEL
MORES JOSE COSER, na qualidade de sécios administradores, independentemente

iR

cabem as responsabilidades ou representagdes ativa e passiva da sociedade,
pocer.da praticarem todos os atos compreendidos no objeto social, sempre no
io vedado o uso da denominacso social em negocios estranhas aos fins

um do o

VALOR DAS RETIRADAS

cios tern dlrelto a uma retirada mensal, a titulo de pro fabore, a ser
nta’\fes da maioria do capital social.

os s80 obirigados a reposi¢do dos fucros e das guantias retiradas, a
rnzados pels contrato, quando tais lucros ou quantias se distribuirem

s ndo se corigam subsldiariamente pelas obrigagbes socials.

DELIZERACOES DOS SOCIOS

3goes dos scios poderdc ser tomadas mediante simples alteragdo do
sdeios ou por resolucdo dos sbceios quando. todos decidirem por escrito
:eragaa, dispensando as formalidades de publicago, bem como de ¢
das atas de reunides e demais documentos, exceto quando
as jels aphcavans ab tipo juridico das sociedades limitadas.

reunides dos cdcios poderdo ser convocadas pelo administrador ou s6¢io,
5, ou oS casos determinados em lei, por escrite, ficando dispensadas as
ccagio previstas no art. 1152, § 3°, do Cédige Civil, quando todos os socios
‘aciarareim, por escrito, estarem cientes do local, data, hora & ordém do dia.

formalidad

comzrecat

PRIMEIRA - Nos guatro meses seguintes ao término do exarcicio social, os §
we as contas e designardo administrador, quando for o caso.

D& CESBAO DE QUOTAS

- As quoias s8¢ indivisiveis e ndo podem ser transferidas ou cedidas
SSC QUL ES tlfnentn dos sdcios, cabendo, em igualdade de condigles, o direito de
qugiram adouic-ias,

wA- O sdcia que desejar transferir suas quotas deverd notificar por
:aNG0 O respectivo valor e condigbes de pagamento das quotas a serem
xergam o cireito de preferéncia, dentro de 60 {sessenta) dias contados
ou prazo maelor a critério 'do sdcio slienante. Decorrido este prazo sem

CERTIFICO o KREGISTRO EM 17/08/2018 11:40 SOB N° 20184713285.
PROTOCOLG: 184713285 DE 14/48/2018. CODIGO DE VERIFICAGRO:
1180339GEi8. WIRE: 41206354006.

CASA DE EPCID TIA TEIA LTDR

Libertad Bogue
SECRETARIA-GERAL
CURITIRA, 17/08/2018
wav  empresafacil . pr.gov.bx

A validade des

sito & comprovacio de sue autenticidade nos respectivos portais.
sgpactivos cédiges de vexificagdo

sgo, figa
ngo seus
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A validado qas

CASA OF APOTO TIA TELA LTDA
SFEUNDA ALTERACAD E CONSOLIDACAD CONTRATUAL
R 20.611.072/0001-29
NIRE 41206354006

qu

dirsito, as quotas poderfo ser livremente transferidas a qualquer pessea.

ASEUKTOS FINANCEIROS

534 QUARTA - Ao termino de cada exercicio sociel, em 31 de Dezembro, os
adminis nrestarSo Contas justificadas de sita administragdo, procedendo a elaboragdo do
inventario, do anse patiimonial e do balango de resuitado econdmico, cabendo sos socios, na
proporcdo de soas quotas, os lucros ou perdas apurados,

CLALS.

& GUINTA - A empresa encontra-se enguadrada na condigdo de ME - Blicro

LIGUBIDAGAC £ DESSOLUGAO DA SOCIEDADE

& SEXYS - A sociedage ndo se dissolve com o-falecimento de gualguer dos socios,
0§ ramanescentes, pagande a sociedade ou 0s socios remanescentes, aos
da, sus quota de cepital e sua parte nos [ucros liquidos apurados até 3 dats do
ginte frarma: 20% {vinte por cento) no prazo de trés meses, 30% (trinta por
is meses e 50% (cinguenta por.cento) no praze de doze meses, tudo a contar

ALTERACOES DO CONTRATO SOCIAL

i¥s - O contrate social poderd ser alterado, 3 gqualquer tempo, pela
Gcios regprasentantes de pelo:menos % {trés quartos) do capltal.

THNE

Cal BUE

LEGISLACAC APLICAVEL

IFAYA - Os casos omissos nesta alteragdo, serfic resolvidos com a
weeitos do Novo Codigo Civll, e de oulros dispositives. legais que thes sejamg

FORO
CLALIS LA - Fica eleiis o foro dé Curltiba pare o exercicio @ o cumprimento dos ,
diraitos e of < tsrtes deste contrato. \\\“

DISPOSICOES GERAIS

IMA& - Os siclos e zdministradores decltaram sob as penas da lei, de que n3o
axercerem 8 adminiztragdo da sociedade, por lei especisl, ou em virtude de
ninal, ou por s&  encortrarem sob os  efeitos dela, a pena gue vede, ainda que
> acesss & cargos plblicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou
. Seculato, ou contie & economia-popular, contra o sistema financeiro nacional,

CERTIFZCG G REGISTRO EM 17/08/2018 11:40 SOB N° 20184713285.
PROTOCCLO: 1B4713285 DE 14/08/2018, CODIGO DE VERIFICACAC:
11803396818, NIRE: 41206354006.

CASA DE %POIO TIA TEIA LTDA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 17/08/2018
=ww.empresafacil .pr.gov.br

8o, fica sujsito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
suxande seus respectivos cddigos de verificagio
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CASA DE SPOIO TIA TEIA LTDA

SUNSA ALTERACAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL
CHNP: 10.611.072/0001-29

NIRE 41206354006

fos
g
e
j ]
e
{w
W
[+
js
o
[}

oncorréncia, contra as relagBes de consumo, f& pulblica, ou a

£ poy ests em justos e contratados, lsvram este instrumento em wma Unica via,

Curitibz, 02 de agosto de 2018,

SERVICD DISTRITAL

eWe RAC
@ 2 aen é"/f& /(ffj_) 21 Dugn’lBAUF;R

STEL MOREIRA COSER. -~

CERTIFICG O REGISTRO EM 17/08/2018 11:40 SOB N° 20184713285.
PROTOCOLO: 184713285 DE 14/08/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11603386312. NIRE: 41206354006.

CASA DE ARCIC TIA TEIA LTIDA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 17/08/2018
wwiw. ewmpresafacil . pr.gov.br

s¢, f£ica sujzito & comprovagdoc de sua autenticidade nos respectivos portais.
mmando seus raspectives cdédigos de verxificacio
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CERTIFICC & REGISTRO EM 17/08/2018 11:40 SCB N° 20184713285.
PROTOCOLO: 124713285 DE 14/08/2018. CDIGO DE VERIFICACAO:
11803356815, WIRE: 41206354006.

CASA DE APQIS TIA TEIA LTDA

Libartad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 17/08/2018
wuw ., erpresafacil.pr.gov.bx

ss0, fica sujeito A comprovagic de sua autenticidade nos respectivos portais.
rzando seus respectives cédigos de verificacio

- 027
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SABE DE ABOIO TIA TEIA LTDA ME 3
SuEl 10.691.070004-28
NIRE: 41206354936 .

e
)

1EA ALY BRACAO DE CORTRATO SOCIAL

RaA COSER, brasileira, casada, Regime de Comunhfio Parcial de
. natural de Colombo-PR, nascida em 15/04/1966, residente e
& na Rua Bartolomeu Lourengo Gusmio, n°. 2455, Boqueirdo, Cep: 81.650-
Curitiba Estado do Parand, portadora da Cédula de Identidade R(,v eob n°.
(-S8P-PR e CPF/MF sobn®. 736 337 479 15.

nascida em .J01/1988 reSIdente € domlclhada na Rua Baxtolomeu
CusinEo, n° 2455, BoqueirBo, Cep: 81.650-050 em Curitiba Estade do
zadua aa Cedula de ldentidade RG sob n°. 9.372.717-7-SSPPR ¢ CPT/MF

108 componentes da sociedade empresarial limitada, CASA DE APOiO TIA
DA - ME, estabelecida na Rua Professora Maria de Assumpgio, »° 2310,
sueirfio, CEP: 81.670-040 em Curitiba Estado do Parand, com Contrato
Fegistrado na Junta Comercial do Parand, Nire sob n° 41206354006 de
inserita no CNPJ/MF sob n® 10.611.072/0001-29, resolvem de comum
r ¢ consolidar ¢ contrato social para adequagfio ao novo cddigo civil, Lei
12, coniorme cldusulas abaixo:

{RA - ENDERECO: O Enderego que era na Rua Professora Maria de
rro Boqueirfie, CEP; 81.670-040 em Curitiba Estado do Parand; passa a
i5., tairro Boqueirdio, CEP: 81.730-250 em Curitiba Estado do Parana.

HNDA ~ ADMINISTRACAO: A administragdo da sociedade serd exercida
TEL ROREIRA COSER e PRISCILLA MOREIRA COSER, com poderes
ial & exirajudicial, podendo praticar os atos compreendidos no objeto social,
dade, ficando vedado o uso da denominagio social em negdcios
sociais, bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem
zdcie; podendo os séeios responderem individualmente pela sociedade.

: “ {?;{s, ~ DECLARACAO DO  ADMINSTRADOR:  Os(as)
I AGREIRA a,OSER e PRISCILLA MOREIRA COSER, declaram sob

astdo impedidas de exercerem a administragdo da sociedade, por lei
3 ondenagiio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena
wemporariamente, © acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de

pelos{as
de represa
sempie
gstranhos
autorizacs

V.AK iS5

&% - CONSOLIDAGCAO CONTRATUAL: Adequar o Contrato Social as
ign Civil conforme Lei n® 10.406/02, bem como consolida-lo, passando a

ASA DE APOIO TIA TEIA LTDA ¥
CNPY/BAF N 10.611.072/000129
N{RE: 41206354006 -

CONSOLIDA .CAQ CONTRATO SOC%&}

2R A COEER, brasileira, casada, Regime de Comunhdo Parcial de
, natural de Colombo-PR, nascida em 15/04/1966, residente e
Bartolomeu Lourengo Gusmioe, n°. 2455, Boqueirfio, Cep: 81.650-
stado do Parand, portadora da Cédula de Identidade RG sob n°.
#¥ ¢ CPEF/MF sob n® 736.337.479-15.

IR IR R
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EASA DE APOIO TIA TEIR LTDA ME 2/3

Lnpd: 10.641.072/0861-298
MIRE: 41206354006

sins ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

RMOREIRA COSER, brasileira, maior, solteira, empresaria, natural de
in em 11/01/1988, residente e domiciliada na Rua Bartoiomeu
:7.°. 24<5 Boqueirﬁo, Cep: 81. 650 050 em Curitiba Estado do

ntes gz sociedade empresarial limitada, CASA DE APOIO TIA
, 28 ab scmda na Rua Professora Maria de Assumpgio, n° 2310,
30, | FP 81.670-040 em Curitiba Estado do Parani, com Contrato
aca nz Junta bomercml do Parand, Nire sob n° 41206334005 de
i ne CNPI/MF sob n® 10.611.072/0001-29, resolvem de .comum
¢ contraio social para adequagdo ac novo codigo civil, Lei
2, coniorme clausilas abaixo:

E QMH\IA@AO CASA DE APOIO TIA TEIA LTDA - ME com

- FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS: a sociedade podera a

qualquer ar filial ou outra dependéncia, no pais ou no exterior, mediante
alteragéo por todos os sécios.
CLAUSULA s - CEIETO SOUIAL: Atividade de assisténcia psicossocial e 4 safide a

portadores e . psiquicos, deficiéncia mental ¢ dependéncia quimica.

j%ACAO: A sociedade iniciou suas atividades em 28/11/2008, e seu
1ps ndeterminado.

L SOCIAL: O capital social de R§ 20.000,00 {vinte mil reais), ja
cito em moeda corrente no pafs, dividido em 20.000 (vinte mil)

CAPITALRS COTAS %

18.000,00 18.000 20
2.000,00 2.000 10

20.0300,00 20.000 100

YTAS: As guotas da sociedade sdo indivisiveis ¢ ndo poderfio ser
To2ires sem o e*cpresso consemxmento dos soc;os, a qucm fica

i

INISTRACAO: A administragéo da sociedade.
OREIRA COSER e PRISCILLA MOREIRA C@)SE
irgjudicial, podendo praticar os atos compreendid oobjeto i
izde, ficando vedado o uso da denominacio soc:al/em/'é’“" GCios
e como onerar ou alicnar bens iméveis da Sociedade, sem
izndo 08 sdcics responderem individualmente pela sociedade.

#ACAO DO ADMINSTRADORES(as): Os(as)
SER e PRISCILLA MOREIRA COSER, declaram sob

fa"‘c’X

029

v?»
-
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;:‘asme TiA THIE LTDA ME 3/3
¢ 40.641.072/0009-29
" WERE: 41206354006

24 KL TESADAC DE CONTRATO SOCIAL

= Je condenackc criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena
35@3’1152‘%1:‘, o acesso a cargos plblicos; ou por crime falimentar, de
i, concussio, peculato, ou contra a economia popular, contra normas
citra as I gf}es de consumo, fé poblica, ou a propriedade. - ---

, i PRIMEIRA - CONTINUIDADE DA SOCIEDADE: Faletendn ou

"m:cu heis, o .;.o-sieda i+ continuard suas atividades com os herdeiros, susesscres €

] ssivel, ou inexistindo interesse destes ou do sécio remanescents, o valor

> e :quid«co com base na situago patrimonial da sociedade- a Jata da

ango especzalmente levantado, e serio pagos em 20 (vinte) presiagdes
¢ a priraira apos 60 (sessenta) dlas da data do balango especial.

UNDA - EXERCICIO SOCIAL: O exercicio social iniciasse, o dia
. 31 de dezembro de cada ano. No titimo dia Gtil de cada ano deverdo

atrimonial ¢ o Resultado do Exercicio, de acordo com os prmmp:os
ceitgy, u)rresuomie"stes ao exercicio findo, sendo os lucros ou prejuizos
dos entre 05 sdcios, na proporgdo de suas quotas, salvo se houver deliberagfio

R CEIKA - RETIRADA PRO-LABORE: OS sécjos poderdo, de
tirada me rxsal a titulo de "pro-labore”, observadas as disposigdes

ARTA - DISSOLUCAO DA SOCIEDADE: A sociedade se
vigerite. ' : :

”1\;’?4 - qLTERACAO DE CONTRATO SOCIAL: O presente
uzlquer momiento por deliberagdo dos socios quotistas que

Y
r")ag
M-

o ”9:’31
TXTA - OM!SS@ES CONTRATUAIS: A sociedade rege-se nas
slas normas da sociedade simples, sucessivamente pelas normas das

SETIMIA - FORO: Para dirimir quaisquer questdes decorrentes do
sompetente serd na cidade de Curitiba Estado do Parand. com rendncia

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente
de igual teor ¢ forma,

seternioes de 2012,

Curit

L/
ES f’ié]fm:ﬂ, T ouseadx Qsa\ .

Priscilla Moreira Coser

\\ﬁ“cpﬁf\ 0

030
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17/12/2020

R p )

(ATIVA DO BRASIL

CIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIC2C
10.611.072/8867-3%
MATRIZ

VAHTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO

CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
28/11/2008

NOME EMPRESARIAL
CASA DE APTIT T

TITULO DO ESTABELECIME

PORTE
ME

87.20-4-39 - Ativid
dependéncia quimi

CODIGO E DESCRICAD DAS ATiVI
Nao informada

CODIGO E DESCRICA
206-2 - Socied,

@ oo oo

LOGRADOURD T NUMERG COMPLEMENTO

R JOAOQ FAIN 319 Ak

CEP MUNICIPIO UF
81.730-25G ’ L CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRG TELEFONE

seraperS8@hnoc {41) 3278-0315/ (41) 3278-0315

ENTE FEDERATIVO RESPCHE
*kkkk

SITUACAO CADASTRAL

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 28/11/2008

MOTIVO DE SITUAGAG CADASTIRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fhk*kkhk Kkdkkdokd

Aprovado pela insty

Emitide no dia 7/

n® 1,283, de 27 de dezembro de 2018.

3 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111

031

111
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17/12/2020

Consulia Regularidads do Empregador

{ Imprimir

https://consulia-cif.caixe

.611.072/0001-22
2010 TIA TEIA LTDA
RA MARIA DE ASSUMPCAC 231C / BOQUEIRAO / CURITIBA /

1]

ral, ne uso da atribuicdo que ihe confere o Art.
L1 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
icada encontra-se em situagdo regular perante o
empao de Servico - FGTS.

rentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
;das com o FGTS.

2010/12/2020 3 08/01/2021

<80 Mlmern: 2020121002035249575299

em 17/12/2020 08:35:57

p

Certificado para os fins previstos em Lei esta
erificagdo de autenticidade nc site da Caixa:

Cinhy Pyrieamin oo
GOV D00

sssiccnsuitaEmnregador isf

032

il
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NA 4 :
Hﬁ,@// 0 3 3
PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

GATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

- 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se Zue CaRA DE APOIC TIA TEIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscric NP2J sob o n° 10.611.072/0001-29, NAO CONSTA do Banco
Nacicna Trabalhistas.

Certidiz = com pbase no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabal pela Lel n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

o]
83}

rativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
gosto de 2011.

antes Jesta Certloao sdo de responsabilidade dos
“rabaino e estdo atualizados até 2 (dois) dias
' ‘ sua expedicgéo.

-3

H

O
o

.eciﬁentos, agéncias ou filiais.

id&o condiciona-se 2a verificacdo de sua
al do Tribunal Superior do Trabalho na
t.jus.br).

Devedores Trabalhistas constam os dados
icazdo das pessoas naturais e juridicas

Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
a condenatdria transitada em julgado ou em

a ihistas, inclusive no concernente aos

orevidenciarios, a honordriocs, a custas, a

emolumenctos ou 2 recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de de os firmados perante o Ministério Publico do
Tral e} de Conciliacdo Prévia.

Zuvidas & sugesties: cndtltst. jus.br
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CERYID DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD
Nomae: ¢ LTDA
CNPJ: 4

2 Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
> passlvo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
: & gSU nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
I do Brasit (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta ceriid
todos os &g
sujeito p

¢ estabelecimernto matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
tbiicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
v 4z RFE 2 da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
-grafo inico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

NAS &iins z LR oE

- ezl rondicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
= U <hitpveww. pgfin.gov.br>.

Certida =rie com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.

2020 <hora e data de Brasilia>.

Cadigo de Ca certidBor 3228.6C28.8D6A.0CAC

¢ amendz invalidard este documento.

034




Esi‘:ﬁ@@ do Parana
y dder Estado da Fazenda
Esiadual do Parana

. s e = 4 4
“ertiddo Negativa - 035
de &bitos Tributdrios e de Divida Ativa Estadual

WNe $:23187328-35

10.611.072/0001-29

Certidzce fornesica (,c.
! iz{"}&STPQ DE CONTRIBU!NTES DO ICMS/PR

Noma: CRNBJ Ry

*fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
urados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
3 existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

Ress
registrados ou ¢
Estado da E‘"d/ss
nesta data.

e nasta cerliddo devera ser confirmada via Internet

www fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido vie Internet Piblica 117/ 2/2520 1355 73}




17/12/2020 wiewE curitiba. pr.gov.bifgim/certidaonegativa/

TURA MUNICIPAL DE CURITIBA
TARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
PTAMERNTO DE CONTROLE FINANCEIRO

JA E TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS

CONTRIBUINTE: CASA DE APOIC TIA TEIA LTDA 036

CNPJ: 18.651.072/6001-28

E expedide esiz |
do sujeito passive inscriios ou .sé am Dlvxda Ativa, ate a presente data.

A certidao ax
Municipio de Cunii

Certidao expedida son base no Desrato n® 870/2012, de 30/04/2012

Esta certiddo 2 o3 Tribuios Mobiliarios (Imposto sobre Servigos - ISS), Imobilidrios (Imposto
Predial Territo TU, triposto sobre a Transmissdo de Bens Imoéveis Inter-vivos - ITBI e
Contribuics de Melrnris), Tavas de Servigos & pelo Poder de Policia e outros débitos municipais.

CERTIDAO N*:

EMITIDA M
VALIDA ATE:

A autenticidads
At hvan.cur

aies / Hnangea

Reserva.ca & F
pericdos oo

L, o direlts de cobrar dividas posteriormente. constatadas, mesmo as referentes a

Certidao expedida paia intamat gratuitarmeante.

www$.curitibe.or.gov

"
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CUALAD LI B

APOS B0 DIAS
AUTORIZAGES ¢
ATIVIDADE(S
LISA.

VALIDG &

- 040

a0 INSCRICAC MUNICIPAL: 04 63 559.578-3  CNPJ: 10.611.072/0001-29

% satide a portadores de distirbios psiquicos, deficiéncia mental e
eriormeenis

LVARA S0 TERA VALIDADE MEDIANTE A APRESENTACAO DA LICENGCA,

ENTE DO(S) ORGAO(S) ABAIXO RELACIONADO(S), CONDICIONADO(S) A(S)

R AS EXIGENCIAS DA LEGISLACAO EM VIGOR.

CURITIBA, 24 DE JUNHO DE 2013.
DIVISAO DE ALVARA E ATENDIMENTOS

MICHAL KOSCIUKIEWICZ
MATRICULA: 83043

anderego

T

M 2F€3.5A5E.EA2F. 4A6D~3.8524.8599. 4243 . F019-4

Pagina 1 de 1




17112/2020 Tadastro lmpedidos Licitar & Contratar

(onsultz de imanedi

et

Pesquiss Imyp

041

#Fornecedor— -

Data de Fim

TG 7 Consuits CADIN PR

NEMHUM ITEM EH

Imprimir

servicos.tee.pr.gov.birficeprim:

11

51




J e e e ]
N
n

WL OZ%1WouZ%4[0uD)d00Z% OlusWeU[RI(UII=SEPRUOSISSSEUN|00962 L 00020 1901 =lduQ)dagose=oeoeuspigoedalpy

a2
i
o

=]9s)j0p=eu _mmaoccmEﬂwmzzuwm_aE_momomc_mmamm_mo\mmoocmm\_a.>om.m_oc9mamc eljrelod

ORI 3 YYD

6CL000ZL0LLI0L  fdND) £ 44D

‘BOQVIITdY SOuLTL

elougedsuel) ep (8O - S0 - §

dsng o seaugpiy} sesaiduig op onsepes) - sajuahip s803u 41 OJUSWEYIRIA(

0cociei/LL



srado em: 17/12/2020

043

Gartifico (17712120620 as 08:33) NAO CONSTA no Cadastro
Mashonal de Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
inelegibilidads

s de condenacdo com transito em juigado ou sancgéo ativa

guanto ac © 1.072/6001-28.

e B8, A _'“1
L W LIRS

=

1\

inelegibilidads &:

de f«dmsmstrau va nao implica automatico e necessario reconhecimento da
condenada .
Para consulias sobirz

8S

e portai do TSE em htto /idivulgacandcontas.tse.jus.br/

.ente. Sua aulenticidade pode ser por meio do nimero de controle
inte anderego: htips://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar_certidao.php

[l

ELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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17/12/2020

P
Cétidizn

efeitura Municipal de Pien

Estado do Parang

TRTIDAS NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

DEVE A FAZE

REV;‘.N 3 3‘ ‘

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA
FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DEBITOS
CONSTATADOS POSTERIORMENTE
MESMO REFERENTE AO PERIODO
COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

2. A PRESENTE CERTIDAO TEM
VALIDADE ATE 16/01/2021, SEM
RASURAS E NO ORIGINAL.

'O8 B REGISTROS, CERTIFICAMOS QUE: G CONTRIBUINTE NADA
PLICA MURNICIPAL RELATIVO A EMPRESA MENCIONADA ABAIXO.
Pién, 17 de Dezembro de 2020

NEGATIVA N

CODIGO DE AUTENTICACAO:
07 TMJI42QETMC4X85RU4

FINALIDADE: <O

FRCOERENCIA / LICK :‘ACAO

RUA JO& A RATN

AR A A AR . MLV L AL

i Nio definidas

3
BRI 505 4 A A R Hnts TR SN L Y Y i kel

192.168 1.7:747 djisspartalistrmoartons v

OO TIA AEHA LTDA -ME

e @ ) CNPJ n° "
SHE RS 10.611.072/0001- INSCRICAO ESTADUAL
29
ENDERECO

30250 Curitiba - PR

5/ ATIVIDADES

Emitido por: << Equiplano Pablico Web >>

Jogin?idCertidzo=16301 11
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;o Oficial dos Municipios do Parand

ANO IX|N°2163

Neme: CARLA DE ¥FA

Nome: MARINA FASIERPSY MARINHD
Assinatura:
Fubiicads por:
\parceida Trojanovski
tificador:869B7538
SECRET A:wi' A ESA CIVEL

TERMO DE DISPENSA
PROCESSON° i 59/'_‘0

24, 1V dz Lei 8.666/93
X0 sspecificada:

Fica dispensada a
suas alteragdes pos

icilagd

al e Defesa Civil.
Assisténeia Psicossocial de
z luvf e

fisteressado: Se ¢
Obieto: Contratagic de !
longa permanéncia para p

fiziéncia i

€ possul vine
Cornrdtado C

Valor T otal: R$ 7.
Dotagdes Orgamentasias:
fonte 1022

Prazo de pagaimenso: Men
a0 da prestagdo de servico:
{dois mil & guinhent
Prazo de contras
até conseguir v
que ocorrer :mun

shenies reais).

0412.2027-3390395300 ~

celas iguais de R$ 2.500,00
£3ie 1Mo o

o do Estada, o

Fién/PR, 18 de deze

FJOS0 OSA AR
Prefeito

Publicado por:
arscida Trojanovski
ieador:C1791655

L0 10272820

GISTRO DE PRECOS
QUE ENTRE §I
iPIO DE FIEN/FR E G.A
UTDA - ME.

1T

Pelo presente iastrumen
de direito pliblice in
40, com sede a
representado 7
brasifeiro, ¢ .
inscrito no CPF :
cidade, dencmin,
COSTA ~
privado, ins
Estadual n° 9(;
n® 1523, Pargue [
fme/ ax: (443 362846
rcprcsentada por
CPF sob n® 096. ,,8 §59
resolvem ADITI
termos da L
condigdes at
mutuamenie

LN, pessoa juridica

3 "f $52.666/000 1~
PR, neste atg
AR MENDES,
270822/SC ¢
¢ ¢ fdoiniciliade nesta
> do ouiro G.A DA
idica de direito
=02, Inscricdo
érico Belay,
87025-213,
ra; neste aio
inscrito{a) no

PRV AR T claushm‘ e
¢ 1 conhiecer ¢

ia il do més subsequente .

Claysida Primeiva: O periodo de vigéneia dos pregos registrados
nesie 2ra ficam prorrogados até 27/04/2021 a partir de 31/12/2020.

Cldusule Segunda: As demais clausulas do instrumento original
permanecem inalteradas.

E por estarem justos e contratados, as partes firmam o presente
instrumenio, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, obrigando-se a
cumprir fielmente o que nele ficou convencionado.

Pién/PR, |1 de dezembro de 2020
JOAO OSMAR MENDES

Municipio de Pién
orgdo Gerenciador

046

G.A DA COSTA — ESPORTES LTDA - ME
Detentor da Ata de Registro de Pregos

Testemunhas:

Nome: MARINA ROSVITA PASIERPSKI MARINHO Assinatura:

Nome: CARLA DE FATIMA R. MENDES Assinatura:

Publicado por:
Patricia Aparecida Trojanovski
. Codigo Identificador:D148FAA4

SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEN

1° ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 103/2020
REFERENTE AO PREGAO ELETRONICO N° 023/2020

1° ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS
DE FORNECIMENTO QUE ENTRE S|
CELEBRAM O MUNICIPIO DE PIEN/PR E IGOR
CORREI!A DE SIQUEIRA - ME.

Pelo presente instrumento, 0 MUNICIPIO DE PIEN, pessoa juridica
de direito piiblico interno, inscritc no CNPJ sob n° 76.002.666/0001-
40, com sede & Rua Amazonas n° 373, Centro, Pién/PR, neste ato
representado Prefeito Municipal, Sr. JOAO OSMAR MENDES,
brasileiro, casado, empresario, portador da CI n°® 3270822/SC e
inscrito no CPF sob n® 857.823.869-91. residente e domiciliado nesta
cidade, denominado ORGAO GERENCIADOR, ¢ do outro IGOR
CORREIA DE SIQUEIRA - ME, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob n° 20.525.422/0001-98, Inscrigdo Estadual n®
257.393.633, InscrigBio Municipal n°1964, com endereco na Rua
Felipe Schmidt, n® 396, Sala 04, Centro, em Mafra/SC, CEP: 89300-
000, fone/fax: (47) 3642-0264, e-mail icsesporte@gmail.com: neste
ato representada por GISLEANE DE OLIVEIRA CARDOSO,
inscrito(a) no CPF sob n° 053.001.379-79, denominado DETENTOR
DA ATA, resolvem ADITIVAR a Ata de Registro de Pregos n°
103/2020, nos termos da Lei n® 8.666/93 ¢ Lei n° 18.520/02 e das
clausulas ¢ condi¢des abaixo discriminadas, que as partes declaram
conhecer ¢ mutuamente se ontorgam, a saber:

Clausula Primeira: Fica prorrogado, por mais 06 (seis) meses a partir
de 31 de dezembro de 2020

Clausula Segunda: As demais clausulas do instrumento original
permanecem inalteradas.

E por estarem justos e coniratados, as partes firmam o presente
instrumenio, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, obrigando-se a
cumprir fielmente o que nele ficou convencionado.

Pién/PR, 14 de dezembro de 2020
JOAO OSMAR MENDES

Municipio de Pién
Orgéo Gerenciador

vowv.disriomunicipal.com.br/amy 276
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"URA MUNICIPAL DE PIEN

PROCIIRADORIA JURIDICA 0 4 8
PARELCER JURIDICO FINAL

57 2020(Dispensa de Licitaggo n® 054/2020)

& Comissdo Permanente de Licitagdes, 0 processo de Dispensa de

LicitacBio nC 045/2017, cuo objeto é a Contratacio de Instituicio de Assisténcia Psicossocial

contre am risco social e possui vinculos familiares frageis,

~ssisténcia Social e Defesa Civil, para anadlise quanto & possibilidade

Py
b

fiafise do processo:

% epigrafe teve inicio com a abertura de processo administrativo, -

asis, autuado e numerado, contendo o requerimento formulado pela Secretaria

o otjeks da pretensdo e a justificativa do pedido.
1o O recurso orgamentario, a previsdo financeira para o custeio da despesa
: de zvaiade a necessidade e conveniéneia do pedido, a contratagdo foi

& processo ocorresse através de Dispensa de Licitacdo, uma vez que

=mergancial no presente caso, a qual estd enquadrada no artigo 24, 1V, da

excressamente essa possibilidade quando se tratar de atendimento de

& ocasionsr prejuizos ou comprometer a seguranca de pessoas.

i & aprovacic da Procuradoria Juridica para proceder com a contratacio

a ComissZio foi cauteiosa quanto @ confirmacdo do preenchimento

~

=¢20 oo fornecerdor, conforme comprovou a documentagdo presente nos

ilzde ao processo com base na redagdo do artigo 26 da Lei n°

e a forma ali estabelecidos.
. DAMm ¢

¥no pela acurada apreciacdo do presente, verifica-se que a
cory: astrita observancia dos requisitos da Lei n® 8.666/93.




' TURA MUNICIPAL DE PIEN
STADC DO PARANA

ceinel

049

e oue & homologacdo € o ato de controle da regularidade de todo o

licZio de validade da contratac8o, pelo qual se poe fim ao processo,

wa hegslidade foi constatada na andlise efetuada por esta

sela homologatdo do processo em epigrafe, cabendo, no entanto, a

, 2 avaliacio guante & oportunidade e conveniéncia.

ién/PR, 21 de dezembro de 2020.
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MUNICIPAL DE PIEN
ESTADO DO PARANA

DISPENSA DE LICITACAO N° 054/2020

HOMOLGGACAO E ADJUDICACAO

A0 OSMAR MENDES, Prefeito de Pién, no uso de minhas atribuigdes

legais:

BLLGEEG & Dispensa de Licitagdo n°® 054/2020, referente ao processo n°

0 a Contratag8o de Instituicdo de Assisténcia Psicossocial de

aciente corn deficiéncia intelectual leve e transtorno mental nado

» objeto desta contratagdo direta em favor de: CASA DE
- w4, Valor: 1% 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)

“i8n/PR, 21 de dezembro de 2020

7

/
7

/
T ef}/ @5 R MENDES

“Prefeito

0

0
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" DE PIEN - PR

CMPS: 7B002666000140  IE:
3- PREDIC PREFEITURA  CEP: B386G000
4138821136  Fax: (41)3632-1148

NOTA $E EMPENHO

Cidade: Pién

051

3.3.80.39.53.0¢ SEF
3221

SIETENCIA SOCIAL
2 do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS - (COVID-19)

01022 Transteré
Lo Ewergilic

Outras informacies -

Nanero Emitido em Requisicdo N° Req. Conpra N°
8482/2020 Ordingrio 21/12/2020 5625 52214
Licitagdo —————ermiom i e -
Tipo Ndrere
Processo dispensa 542420 de 18/12/2020
Contrato/Aditivo
Seqiiénc:z Coniraio Lo inims ez vigdnoiz  Firs de vigéncia  Fimda vig. atualizada  Inicio da execugdo Fim da execugdo Fim da exe atualizada
Craedor TR
Forneceior Matricula CPF/CNPJ
CASA DEAPOIOTIA TE 16120-9 10.611.072/0001-29
Enoere; s Bairro
RUA JOAQ FAIN, 319 BOQUEIRAQ
CiazoUF CEP Fone Tipo de conta bancéria Banco Agéncia Conta
Curitiba/PR 81730-250 Conta Corrente 341 624 88043-1
Classificagao da dessesa
10 SECH TENGIA SOCIAL E DEFESA CVIL w3 | Sadogiterior
10.002 FUNDG M ASSISTENCA SOCIAL RS 2.850.00
8.244.0012.2027 PROGRARY  SSISTENGIA SOCIAL 'Rf;_m

L5 Saldg el
R$ 350,00

Histérico

DE LONGA
PERMANENCIZ, EARp o
LEVE E TRANSTO)
ENCONTHA Eivi BISCO ¢
FRAGES

T INTELECTUAL
DO, A QUAL SE
08 FAMILARES

: i et Vaudada
CERTI A 34363421/2020 18/06/2021
CERT]D/-\O FGTS 2020121002035249575299 19/01/2021
CERTIDAQ UNIFICA DA - RER/R 3228.6C2B.6D6A .0CAC 01/03/2021

#ARINA ROSVITA PASIERPSKI MARINHO

JOSE LUIZ DE BARROS
CONTADOR
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cE o em ao solicitado no Processo n@

[

‘Ublica, demanda em face de Alessandra Aparecida

3

minhar 2 mesma para acolhimento e tratamento em residéncia

2due as residéncias terapéuticas constituem-se como alternativas
internadas hd longos periodos com a finalidade de tratamento

¢, esta Secretaria tem fornecido as modalidades de tratamento

2 Rede de Assisténcia a Saude Mental, englobando atendimentos
médicos  zoomnantamentos multiprofissionais, assisténcia em medicamentos e internacdes

¢, considerande gue os Servigos de Residéncias Terap8uticas sdo provenientes

& & reintegracdo de doentes mentais graves na comunidade e que o
{(3US) tem demaonstrado empenho em superar o modelo de atengio

uidtrico, cabe agui destacar que o setor salide deve manter um carater

o Alessandre @ auxilid-ta no processo de reintegracdo na comunidade, onde a

RS A i

> Farnil

z questda central em que estamos nos referindo é a moradia, o
is residéncias ndo precisam ser consideradas servicos de satde,
“gue pedem ser articulados intersetorialmente no municipio, agregando
ympanhando as causas 'biolégicas da doenca dentro da rede de
i arbiente social pelo setor de Assisténcia Social municipal que

: ©om ¢ propoésito de acolhimento desta jovem e demais pessoas

sradia de forma inclusiva para assegurar um grau de autonomia,
ades cotidianas bésicas desde alimentar-se, realizar higiene

uois s&o servigos direcionados para jovens e adultos com

tstace do Parand (SESA) ndc dispde de servicos de residéncias
ac Ceniro De Atencdo Psicossociz! {CAPS), que atualmente é o servico de
riicipios pertencentes a 82 Regional de Salide, nem tampouco o municipio

62




la Satde

Ry

ossui vinculos para o fornecimento desta modalidade

1da a descrever encaminhamos para as andlises que se

1o
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PROJUDI - Processo: 0001741-33.2022.8.16.0083 - Ref. mov. 30.1 - Assinado digitalmente por lvan Buatim: 17562
02/05/2022: DEFERIDO O PEDIDC. Arg: Embargos de declaracéo

PODER JUDICIARIG DO ESTADO DO PARANA
COMARCA DE FRANCISCO SELTRAO
2* YARA DA FAZENDA PUBLICA DE FRANCISCO BELTRAO - PROJUDI
Rua Tenente Camargo, 2112 - Centro - Francisco Beitrio/PR - CEP: 85.601-610 - Fone: (46) 3524-4200
Processo: 00061741-33.2022.8.16.0083
Classe Processuai: Acdo Civil Pablica
Assunto Principal: Internagfo compulséria
Valor da Causa: R$1.000,00
Autor(s): ® Ministério Publico do Estado do Parand
Réu(s): ® ALESSANDRA APARECIDA PIMENTEL DA SILVA
® ESTADO DO PARANA
® Municipio de Francisco Beltrio/PR

Vistos para deciséo,

Trata-se de embargos de declaragdo interpostos pelo Municipio de Francisco
Beltrdo em face do Ministério Plblico do Estado de Parané, alegando, em sintese,
gue a decisao de seq. 10.1 é omissa.

Instada, 2 parie embargada apresentou manifestacdo {seq. 26.1).

Os autos vieram conciusos.

Eis a sintese do nacessério.

Decido.

Porque preenchidos os pressupostos de admissibilidade, conheco do recurso.

Os embargos de declaracdo, como se sabe, visam a sanar contradicao,

omissdo, obscuridade e corrigir errc material dos pronunciamentos judiciais
(CPC/2015, art. 1.022).

Validagdo deste em hitps://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLBV 54FXA 45AYE AD2QB

A parte embargante alega que a decisdo de seq. 10.1 é omissa, porque deixou
de se manifestar scbre a internacdo hospitalar da parte ré Alessandra Aparecida
Pimentel da Silva junto ao nosocdmio “Nosso Lar” e, conseguentemente, sobre
eventual interrupcic do tratamento ora realizado junto ao equipamento publico
para a inclusdo da parte em residéncia terapéutica.

m”I”""”I"”I"I"mII”"’ Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n° 11.419/2006, resolugao do Projudi, do TJPR/OE

No caso dos autos, verifico a existéncia do vicio alegado.

As informacdes constantes na peticdo inicial {seq. 1.1, fl. 6}, bem como na

declaracéoc médica de seq. 23.2 ddo conta de gue a ré Alessandra Aparecida
Pimentei da 5ilva & internada involuntariamente em hospital psiguiatrico desde o

A vista de tais elementos, revela-se desarrazoado determinar a interrupcéo do
tratamento que vern sendo realizado junto ao Hospital “Nosso Lar” para proceder a
inclusdo em resigéncia terapéutica, notadamente porgue se espera gue as
necessidades da garte estejam sendo integralmente atendidas.

Desse mode, enguanto realizado o atendimento hospital, ndo se faz




PROJUDI - Processo: 0001741-33.2022.8.16.0083 - Raf. mov. 30.1 - Assinado digitaimarie por lvan Buatim:17562
02/05/2022: DEFERIDC O PEDIDO. Arg: Embargos de dectaragédo

pertinente 2 inclusac em residéncia terapéutica.

Assim, considerando que a decisgo padece do vicio apontado, complemento-a
para fins de determinar o encaminhaments de Alessandra Aparecida Pimentel da
Silva para inclusdo em residéncia terapéutica, com recursos de atendimento
adequados as necessidades da parte, apds a alta hospitalar, a fim de possibilitar a
continuidade do trataments de forma satisfatéria.

Ante o exposto, conheco os embargos de declaragdo interpostos pelo
Municipio de Francisco Beltrdo em face do Ministéric Plblico do Estado do Parané e,
no mérito, dou-ihes provimento, com efeito infringente, para determinar a inclusdo
incontinenti da ré Alessandra Aparecida Pimente! da Silva em residéncia terapéutica
apos o deferimento dz alta hospitalar.

Concedo o prazo de 5 dias para a parte autora e o réu Municipio de Francisco
Beltrao se manifestaram sobre a peca do seq. 29.1.

No mais, cumpra-se conforme a decisdo de seqg. 10.1.

Intimacdes éncias necessarias.

]

rrancisco Beltrdo, datado e assinadc digitalmente.

ivan Buatim

Juiz de Direito Substituto
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PROJUDI - Processo: 000174 1-33.2022.8.16.0083 - Ref. mov. 10.1 - Assinado digitaimenis sor lvan Buatim: 17562
28/03/2022: CONCEDIDA A MEDIDA LIMINAR. Arq: Decisdo

PODER JUDICIARIO DO £5T2D0 DO PARANA
COMARCA DE FRANCISCC GELTRAC
2* VARA DA FAZENDA PUBLICA DE FRANCISCO BELTRAO - PROJUDI
Rua Tenente Camargo, 2112 - Centro - Francisco Beltrdo/PR - CEP: 85.601-610 - Fone: (46) 3524-4200
Processo: 0001741-33.2022.8.16.0083
Classe Processual: Acdo Civil Pablica
Assunto Principal: Internagfo compulséria
Valor da Causa: R$1.000,00
Autor(s): ® Ministério Piblico do Estado do Parand
Réu(s): ® ALESSANDRA APARECIDA PIMENTEL DA SILVA
® ESTADO DO PARANA
® Municipio de Francisco Beltrdo/PR

Vistos para deciséo.

O Ministério Publico ajuizou a presente demanda em face de Alessandra
Aparecida Pimentei da Silva, Estado do Parand e do Municipio de Francisco
Beltrao/PR. Alegou, em sintese, que Alessandra Aparecida Pimentel da Silva possui
problemas de salde - transtorno esquizoafetivo (F25) e retardo mental ndo
especificado (F79) -, com mé adesdo ao tratamento, situacdo que oferece risco a si
propria e a terceiros, n&o possuindo amparo familiar adeguado.

Diante disso requereu a concessdo de medida liminar para compelir as rés a
encaminhar a Sra. Alessandra para acolhimento e tratamento em residéncia

terapéutica, a fim de possibilitar a continuidade do tratamento médico de forma
adequada.

Vieram os autos conclusos.

i

Eis a sintese do necessario.

Validagao deste em hitps:/projudi.fjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLGK 7XUYP RN3AZ SB7X3

Decido.

O art. 300 do CPC/2015 prevé que a tutela de urgéncia serd concedida guando
houver elementos gue evidenciem a probabilidade do direito e o perigo de dano ou
risco ao resuitado (til do processo.

m ml mm ”"l"' Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2008, resolugéo do Projudi, do TJPR/OE

A vista dos elementos emergentes do encarte procedimental, verifico que
restou evidenciada a situacdo de vulnerabilidade e de risco a gue estd exposta a
Sra. Alessandra Aparzcida Pimentel da Silva e as pessoas de seu convivio.

De acordc com as informac8es constantes no processo, Alessandra Aparecida
Pimentel da Silva possui um histérico de intervencdes psiquidtricas, ostentando
irregularidade e abandono nos tratamentos medicamentosos prescritos. Além disso,
Nao possui suporte familiar adequado, j& que as relacdas familiares se encontram
estremecidas, havendo relato de agressées e desinteresse familiar em prosseguir
com seus cuidados.

De acordo com o relato constante no seq. 1.25, a ré Alessandra vem
apresentandc episddios de surto de agressividade recorrentes, tendo intentado
contra a vida de seus pais {seq. 1.25, fl. 2). O relato de uma vizinha, por sua vez, da




PROJUDI - Processo: 0001741-33.2022.8.16.0083 - Ref. mov. 10.1 - Assinado digitaimente por lvan Buatim: 17562
28/03/2022: CONCEDIDA A MEDIDA LIMINAR. Arg: Decisdo

i agridern a2 ré e gue ndo cumprindo com suas
eqg. 1.25, fl. 4},

conta que o0s pais també

responsabilidades familiares

w3

2 z

Seu guadro clinico é caracterizado por ziucinacBes, delirios somados a
sintomas depressivos, elag8o de humor ou humor disférico (seq. 1.22).

O laudo medice de seq. 1.22, além de narrar o abandono frequente do uso das
medicacdes, constou gue a situagdo coloca a si prépria e terceiros em risco, de
modo que foi solicitada a incluséo da parte em casa de fonga permanéncia na data
de 24/3/2022 {segs. 1.18 e 1.22).

Nesse caso, considerando os dados articulados, reconhe¢o a necessidade e
conveniéncia da aplicagdo das medidas de pleiteadas.

Destaco, nesse sentido (TJPR, Al 0041107-42.2019.8.16.0000, Rel. Des.
Regina Helena Afonso de Oliveira Portes, 42 C.Civel, J. 11/3/2020):

AGRAVO DE INSTRUMENTO - MEDIDA PROTETIVA -PESSOA PORTADORA DE
ESQUIZOFRENIA PARANOIDE GRAVE — PACIENTE QUE JA FOI INTERNADO DIVERSAS
VEZES, Z5TEVE EM SITUACAO DE RUA E NAO CONTA COM SUPORTE FAMILIAR -
SITUACAC DE VULNERABILIDADE - DOCUMENTACAO ACOSTADA AOS AUTOS
DEMONSTRAM DE MANIERA SUFICIENTE A NECESSIDADE DE ACOLHIMENTO DO
ENFERMO EM RESIDENCIA TERAPEUTICA - RESPONSABILIDADE SOLIDARIA ENTRE
OS5 ENTES DA FEDERACAO - DEVER DO ESTADO DE GARANTIR A SAUDE E A
DIGNIDADE A PESSOA COM DEFICIENCIA ~ PROBABILIDADE DO DIREITO E PERIGO
DE DANG CARACTERIZADOS ~ DECISAO MODIFICADA - RECURSO PROVIDO.

Ante o exposto, defirc o pedido liminar para o fim de determinar que a parte
ré promova de modeo soliddrio o encaminhamento de Alessandra Aparecida Pimentel
da Silva para inclusio em residéncia terapéutica, com recursos de atendimento
adequados as necessidades da parte, no prazo de 15 {quinze) dias.

Cite-se o réu para apresentar contestacdo no praze legal, nos termos do art.
335 do NCPC, sob pena, ndc o fazendo, ser considerado revel {(art. 344 do NCPQ),
observada a regra do art. 231 do CPC.

Apresentada contestacdo, intime-se a parte autora para, querendo, se
manifeste no oraze de 15 {guinze) dias, conforme os arts. 350 e 351 do NCPC,
podendo a parte autora corrigir eventual irregularidade ou vicio sangve! no prazo de
30 (trinta) dias, nos termas do art. 352 do NCPC.

Apds, visando a0 saneamento e ao encaminhamento da instrucdo do feito, em
atendimento ao disposto nos arts. 92 e 102 do CPC de 2015, intimem-se as partes a,
No praze comum de guinze dias:

a) especificarem que provas pretendem produzir, estabelecendo relacdo clara
e direta entre a prova pretendida e a questdo de fato exposta na lide e gue com a

prova pretende atestar, de sorte a justificar sua adequacdo e pertinéncia (art. 357,
i1, CPC);

b) caso a provs orat ida pela parte n&o possa por ela mesma ser produzida,
articularem coerents e juridicamente o motive da impessibilidade, bem assim a
razao pela qual deva a parte adversa produzir a prova, de forma a convencer o juizo

80 do Projudi, do TIPR/OE

- Identificadar: PJLGK 7XUYP RN3AZ SB7X3

, conforme MP n°® 2.200-2/2001, Lei n° 11.419/20086, resolug

Documento assinado digitalmente
deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/

Validagdo

AT




PROJUD! - Processo: 0001741-33.2022.8.16.0083 - Ref. mov. 1.1 - Assinado digitalmenie por lvan Buatim: 17562
28/03/2022: CONCEDIDA A MEDIDA LIMINAR. Arq: Decis&o

pela necessidade de inversdo do dnus {art. 357, i}, do CPC);

¢} apds cotejo dz inicial, contestacdo, réplica e elementos documentais

porventura ja acostados ao feito, verificando se hd matérias admitidas ou nao
impugnadas, indicarem gue questdes de direito entendem ainda controvertidas e
relevantes parz influsnciar a decisdo de mérito {art. 357, iV, do CPC);

d) caso as partes pretendam a producéo de prova testemunhal, considerando
os principios expostos nos artigos 52 e 62, CPC, deverdo, na oportunidade, indicar o
nimero de testernunhas que pretendem ouvir e, se possivel, desde logo, a sua
qualificagdc, de modo a contribuir para a otimizacéo da organizacdo da pauta de
audiéncias deste Juizo e para o célere deslinde do feito.

intiracdes e diligéncias necessérias.

Francisco Beitrdo, datado e assinado digitaimente.

lvan Buatim

juiz de Direito Substituto

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/20086, resolucdo do Projudi, do TIPR/OE
Validacéo deste em https:/projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - ldentificador: PJLGK 7XUYP RN3AZ SB7X3




Contrato Casa de Apoic Hope inber «

CASA DE APQICQ HOPE <casadespuivhope@ivtmailooms

tome v
¥p, Portuguese » English v  Translate message

Boa tarde!
Segue em anexo o Contrato da Casa, bem como segue abaixo os dados bancarios.

Agéncia 5750
Conta 0454163-4
Casa de Apoio Hope

Atenciosamente, Casa de Apoio Hope.

[Message clipped] View entire message

QUINTA ALTERAG...

o e

4 Y /»%X‘z i \ M&:“&
{ % Reply || & Forward |
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A: Ao Municipio de Francisco Beltro

AJC: Elaine Anghinoni
PROPOSTA PARA ACOLHIMENTO DE UMA PACIENTE COM TRANSTORNG MENTAL

Razdo Soclal: Gasa de Apoio Hope

Enderago | Rus Santo Andre, 88, Balrro Gajuru, CEP
ONPJ - 33.504.445/0004-68 - Telefones ~41 99791087
Representarie legal - RENATA GALVAO MOURA

Objeto: ContratacBo peloprazode 06 a 12 mesesa partir da data desta proposta, para prestacio de servico
de acolhimento no sistema de casa de apoio, em periodo integral para adultos, com idade entre 18 e 59 anos
{ambos os sexos). Podendo os encaminhados apresentarem deficiéncia fisica, patologiz mental de leve a
grave ou estarem em situagdo de rompimento de vinculo familiar.

Capacidade de Aterdimento: Nossa estrutura fisica atende as necessidades dos moradores, conforme as
normas da vigildncia sanitiria. Dispomos de todas as documentacdes atualizadas por parte dos Srgdos
competentes e coms facil acesso para os visitantes em hordrio camercial. Contamos com uma equipe de

furicionarios qualificados, com cursos de acordo com as nossas necessidades com atendimento 24H. £ uma
Equipe Multidisciplinar superior as exigéncias dos orgdos competentes. Segue descricio dos mesmaos;

Fazem parte da Fouipe: 06 Cuidadores devidamente capacitados, 01 Cozinheira, 01 Nutricionista, 01
Motorista, 01 Professora com formagdo em artes para atividades especifica, O1 Fisioterapeuta, 01
Psictloga, 1 Enfermeiro, 01 Técnica de enfermagem, 01Auxiliar de Servicos gerais, 01 Assistente Social.

Voluntarios para realizacio de atividades, como danga, brincadeiras e jogos e atividades religiosas.,

O fornecimento de medicacic e realizado vis SUS, assim como as consultas, exames e atendimento de
enfermagem quando necessarios,

VALORES

PACIENTE Alessandra Aparecida Pimente! da Silva GHAU 1 Necessita de
cuidados bdsicos e auxilic nas atividades tais como higiene pessosl,

administracio de medicamentos e ate... RS 2.900,00 mensais
* £

Curitiba, 28 de Setermbrade 2022,

Casa de Apoio Hope
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Balnesrio Picarras, 28/08/2022

ORCAMENTO DE TRATAMENTO

Conviver Residéncia Inclusiva Lida, inscrita no  CNPJ sob o n®
17.919.525/0001-28, vem informar o valor de internacio para AP da §., RS
9.200,00 (rove mil e duzentos reais) mensais. estando incluso no mesmo: hotelaria,
supervisdo psicoldgica e psiquidtrica, servico de enfermagem 24hs, Terapia

Ocupacional, Fisioterapia e medicagdo

Arenciosaments,
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QUINTA ALTERACAQ CONTRATUAL CASA DE APOIO HOPE LTDA CNPJ:
33.504.445/0001-68 NIRE: 41209038512

Pelo presente instrumento particular, € na methor forma de direito, as partes
abaixo qualificadas:

1. MARILIS VIANA DA SILVA, brasileira, empresaria, casada sob o regime de
separacao total de bens, natural de Peabiru/PR, nascida em 07/01/1963, portadora
da carteira de identidade civili RG sob o no 4.091.610-5, 6rgdo expedidor
SESPAP/PR, data de expedicdo 13/10/2018, e inscrita no C.P.F. sob o no
610.462.809-53, residente e domiciliada em Curitiba/PR, na Rua Rio Vila Guaira,
614, bairro Guaira, CEP: 80.220-310:;

2. RENATA GALVAO MOURA, brasileira, empresaria, solteira, natural de
Curitiba/PR, nascida em 21/10/1998, portadora dz carteira de identidade civil RG
sob 0 no 13.703.896-0 6rgéo expedidor SESP/PR, data de expedicdo 12/11/2012,
e inscrita no C.P.F. sob o no 105.684.639-94, residente e domiciliada em
Curitiba/PR, na Rua Manoel Ferreira da Silva, 28, bairro Guaira, CEP: 81.010-035.
Unicas sécias da sociedade empresaria limitada “CASA DE APOIO HOPE
LTDA”, inscrita no CNPJ sob o no 33.504.445/0001-68, com sede e foro em
Curitiba/PR, na Rua Santo André n°, 88, Cajurd, Curitiba — Parana CEP: 82900-
300 com o seu Contrato Social devidamente arquivado na Junta Comercial do
Estado do Parana, sob o NIRE no. 41209038512. Resoclvem de comum acordo
através deste instrumento particular, alterar seu Contrato Primitivo de acordo com
as condigbes e ciausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA ~ Da mudanca de enderego: Fica alterada a localizacdo
da Sede da empresa para o seguinte endereco: Rua Santo André n°, 88, Cajury,
Curitiba ~ Parang CEP: 82900-300.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS INALTERABILIDADES Permanecem
inalteradas as demais clausulas constantes de seu Contrato Primitivo, que ndo
colidirem com as aqui instituidas pelas sécias no presente instrumento.

CLAUSULA TECEIRA ~ A vista da modificag&o ora ajustada consolida-se o
contrato social, com a seguinte redacso:
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QUINTA ALTERACAO CONTRATUAL CASA DE APOIO HOPE LTDA CNPJ:
33.504.445/0001-68 NIRE: 41209038512

CONSOLIDAGAO DO CONTRATO
SOCIAL CASA DE APOIOC HOPE
LTDA CNPJ: 33.504.445/0001-68

NIRE: 41209038512

1. MARILIS VIANA DA SILVA, brasileira, empresaria, casada sob o regime de
separagado total de bens, natural de Peabiru/PR, nascida em 07/01/1963,
portadora da carteira de identidade civii RG sob o no 4.091.610-5, 6rgéo
expedidor SESPAP/PR, data de expedicac 13/10/20186, e inscrita no C.P.F.
sob o0 no 610.462.809-53, residente e domiciliada em Curitiba/PR, na Rua Rio
Vila Guaira, 614, bairro Guaira, CEP: 80.220-310;

2. RENATA GALVAO MOURA, brasileira, empresaria, solteira, natural de
Curitiba/PR, nascida em 21/10/1998, portadora da carteira de identidade civil
RG sob o no 13.703.896-0, 6rgdo expedidor SESP/PR, data de expedicio
12/11/2012, e inscrita no C.P.F. sob o no 105.684.639-94, residente e
domiciliada em Curitiba/PR, na Rua Manoel Ferreira da Silva, 28, bairro
Guaira, CEP: 81.010-035.

Unicas sécias da sociedade empresaria limitada “CASA DE APOIO HOPE
LTDA”, inscrita no CNPJ sob o no 33.504.445/0001-68, com sede e foro em
Curitiba/PR, na Rua Santo André n°, 88, Cajurti, Curitiba — Parana CEP:
82900-300, com o seu Contrato Social devidamente arquivado na Junta
Comercial do Estado do Parana, sob o NIRE no 41209038512. Resolvem
através deste instrumento particular, consolidar seu Contrato Primitivo, de
acordo com as clausulas e condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — Do nome empresarial: A sociedade empresaria
limitada gira sob ¢ nome empresarial de “CASA DE APOIO HOPE LTDA”, e
regida por este contrato social, pelo Cédigo Civil de 2002, Lei 10.496 de 10 de
janeiro de 2002.

CLAUSULA SEGUNDA ~ Da sede, fillais e outras dependéncias: A
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QUINTA ALTERAGAO CONTRATUAL CASA DE APOIO HOPE LTDA CNPJ:
33.504.445/0001-68 NIRE: 41208038512

sociedade tem a sua sede, ha cidade de Curitiba, Estado do Parana, na Rua
Santo André n°, 88, Cajurt, Curiiiba — Parana CEP: 82900-300, que é seu e
domicilio, podendo abrir e encerrar filiais, agéncias e escritdrios, em qualquer
parte do territério nacional.

CLAUSULA TERCEIRA - Do enquadramento: Os sécios declaram que a
sociedade CASA DE APOIO HOPE LTDA, que se enquadra na condicdo de
MICROEMPRESA, nos termos do art. 30, caput e paragrafos, da Lei
Complementar no 123, de 14 de dezembro de 20086.

CLAUSULA GUARTA - Do objeto social - A sociedade tem por objeto o
exercicio das seguintes atividades econémicas: 87.204/99 — Atividades de
assisténcia psicossocial e a satide a portadores de distirbios psiquicos,
deficiéncia mental e dependéncia quimica; 82.199/99 — Preparacio de
documentos e servigos especializados de apoio administrativo.

CLAUSULA QUINTA - Do capital social: O Capital Social € de R$ 40.000,00
(quarenta mil reais), divididos em 40.000 (quarenta mil) quotas, no valor nominal
de R$ 1,00 (um real) cada uma, formado por R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) em
moeda corrente do Pais. _

Paragrafo dnico: O capital social encontra-se subscrito e integralizado pelas
sé6cias da seguinte forma:

SOCIAS QUOTAS CAPITAL

Percentual Quotas Valor
MARILIS VIANA DA SILVA 50% 20.000 R$ 20.000,00
RENATA GALVAD MOURA 50% 20.000 R$ 20.000,00
TOTAL 100% 40.000 R$ 40.000,00

CLAUSULA SEXTA - Do prazo de duragdo da sociedade e inicio das
atividades: O prazo de duragéo da presente sociedade é por tempo indeterminado
e o inicio das operacbes sociais, para todos os efeitos, é o da data do registro do
instrumento constitutivo. E garantida a continuidade da pessoa juridica diante do
impedimento por forga maior ou impedimento temporario ou permanente dos
sécios, devendc & empresa ser alterada para atender uma nova situacéo.

CLAUSULA SETIMA — Da cessdo e transferéncia de quotas: As quotas sdo
indivisiveis em relacdo a sociedade, e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a
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QUINTA ALTERAGAO CONTRATUAL CASA DE APOIO HOPE LTDA CNPJ:
33.504.445/0001-68 NIRE: 41209038512

terceiros, a quem fica assegurado, em igualdade de condicbes e preco, direito de
preferéncia para a sua aquisicdo se postas a venda, formalizando, se realizada a
cessao delas, a alteracdo contratual pertinente, de acordo como que estipulam os
artigos 1056 e 1057 da Lei no 10.406/2002 Cédigo Civil.

CLAUSULA OITAVA - Da responsabilidade das sécias: A responsabilidade das
socias € restrita ao valor de suas quotas sociais, aos quais respondem
solidariamente pela integralizagdo do capital social, nos termos do artigo 1.052 da
Lei no 10.406/2002.

CLAUSULA NONA - Da administracdo da sociedade: A Sociedade sera
administrada peias sécias MARILIS VIANA DA SILVA e RENATA GALVAO
MOURA, aos quais competem individualmente, o uso da firma, a representacao
ativa e passiva, judicial e extrajudicial da sociedade, autorizada ao uso do nome
empresaria!, vedade, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem
como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagcdo da outra
socia.

CLAUSULA DECIMA - Da declaracdo de desimpedimento: As Administradoras
declaram sob zs penas da lei, de que ndo estdo impedidas de exercerem a
administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacéo
criminal, ou pcr se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, ¢ acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita cu suborno, concussdo, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, coritra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIIA PRIMEIRA - Da retirada do pro labore: As socias poderao
fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro labore”, observadas as disposicbes
regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Do exercicio social e das demonstracdes
financeiras e contabeis: Ao término de cada exercicio social, em 31 de
dezembro, as sdcias administradoras prestardo contas justificadas de sua
administragéo, procedendo a elaboracéo do inventario, do balanco patrimonial e do
balango de resuliado econémico, cabendo aos s6cios, na proporcdo de suas
quotas, os lucros ou perdas apuradas.
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QUINTA ALTERAGCAO CONTRATUAL CASA DE APOIO HOPE LTDA CNPJ:
33.504.445/0001-68 NIRE: 41209038512

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Da retirada e falecimento das sécias:
Falecendo ou sendo interditado qualquer uma das sécias, a sociedade continuara
suas atividades com seus herdeiros, sucessores ou incapazes. Nao sendo
possivel ou inexistindo interesse destes, apurar-se-30 0s haveres em balanco
geral, que se levantara, conforme entendimento vigente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — Do foro: Fica eleito o Foro da Comarca de
Curitiba, Parand, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacdes
resuliantes deste contrato, renunciando-se, expressamente, a qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

E por assim terem justo e contratado, lavram, datam e assinam digitalmente,
o presente instrumento, em uma via de igual teor e forma, comprometendo-se,
fielmente, por si e por seus herdeiros e sucessores a cumpri-lo em todos os seus
termos.

Curitiva/PR, 14 de abril de 2022.

MARILIS VIANA DA SILVA RENATA GALVAO MOURA
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Secretaria Especial de Desburocratizacgo, Gestao e Gaverno Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integrago

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa CASA DE APOIO HOPE LTDA consta assinado digitalmente por:

CPF/CNPJ

10568463994

RENATA GALVAO MOURA

61046280953

MARILIS VIANA DA SILVA

A validade deste 3ocumsnto, se impresso, fica sujeitc a comprovagic de suz a

CERTIFICO O REGISTRO XM 26/04/2022 00:11 SOB N° 20222331453,
PROTOCOLO: 222331453 DE 25/04/2022.

c6DIGO DE VERIFICAGAG: 12205114373. CNPJ DA SEDE: 33504445000168.
NIRE: 41209038512. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 14/04/2022.

CASA DE APOIO HOPE LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

nticidade nos respectivos portais,
informando ssus respactivos cédiges de veri
S =4




01/11/2022 09:22

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar fmprimir

CAIXE ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  33.504.445/0001-68
Razio Social:CASA DE APOIO HOPE LTDA _ ,
Endereco: R CARLOS DE LAET 2580 / BOQUEIRAO / CURITIBA / PR / 81650-040

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:25/10/2022 a 23/11/2022

Certificagdo Numero: 2022102502533079227390
Informacéao obtida em 01/11/2022 09:22:16

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br ‘

https://consulta—crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuItaEmpregador.jsf )
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacionai

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CASA DE APOIO HOPE LTDA
CNPJ: 33.504.445/5¢01-68

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas '2' a 'd' do parégrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfo.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFEN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:00:58 do dia 23/06/2022 <hcra e data de Brasilia>.

Vélida até 20/12/2022.

Caédigo de controle da certidao: 8DDC.05E8.775A.8D63

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certificado de Regularidade
de FGTS - CRF

Inscric@o:  33.504.445/0001-68
Razdo Social:CASA DE APOIO HOPE LTDA
Enderego: R CARLOS DE LAET 2580 / BOQUEIRAO / CURITIBA / PR / 81650-040

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundc de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:17/09/2022 a 16/10/2022

Certificagiio NGmers: 2022091702245034468840
Informacdo obtida em 04/10/2022 14:35:38

A utilizagdo deste Certificade para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
Www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CASA DE APOIO HOPE LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 33.504.445/0001-68

Certiddo n°: 33469611/2022

Expedicdo: 04/10/2022, &8s 14:36:45

Validade: 02/04/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedic¢io.

Certifica-se gue CASA DE APOIO HOPE LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 33.504.445/0001-68, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sZo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Bancc Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag8o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comisgsdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposic¢do legal, contiver forca executiva.

mavidan o s
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Paranada

PARECER CONTABIL

Em atencéo a solicitacdo do Departamento de Compras, Licitacdes e Contrato para
verificar a existéncia de recursos orcamentirios para assegurar o pagamento das obrigacdes
decorrentes do objeto especificado abaixo, CERTIFICO que:

1. H4 recursos orcamentarios para pagamento das obrigacbes conforme

dotacdo(s) especificada(s) abaixo;

2. Integra os gastos minimos destinados a satde.

I1- DADOS DO PROCESSO DE COMPRA:

NUMERO PROCESSO 1DOC: 29437/2022
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO
‘OBJETO DO PROCESSO: Contratagdo de Instituicio de Longa Permanéncia, para

|internagdo da paciente ALESSANDRA APARECIDA
PIMENTAL DA SILVA, portadora de transtorno
esquizoafetivo — CID F25, pelo periodo de 12(doze) meses,

atendendo determinacido judicial n®
'0001741.33.2022.8.16.0083.
VALOR MAXIMO: . | R$'34.800,00

m- PLANO PLURIANUAL - Lei n®4899/2021 de 22/12/2021.

III - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - Lei n® 4830/2021, de 08/07/2021.

‘ Programa: 1001 - Satide para nossa genté — Cédigo 51: Rede Municipal de Saade.

IV ~'RECURSOS ORCAMENTARIOS - Lei n? 4900/2021 de 22/12/2021.

. Conta Or.gao/ _Funmorlla'l Elemento de despesa Fonte Sald? .
‘ Unidade programatica orcamentério R$
" 5560 08.006 10.301.1001.2.046 3.3.90.39.50.10 494 592.918,80

- Obs: saldo orcamentério em: 27/10/2022.

'V - ORIGEM DOS RECURSOS FINANCEIROS

“ Bloco de Custeio das A¢bes e Servicos Pablicos de Satide. .

ZELI MARTA RAOTA JONIKAITES
CRC/PR 052130/8-O

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 - CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificagdo: 5F2D-58F8-A47B-9BF8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

&  ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES (CPF 722.XXX.XXX-00) em 27/10/2022 14:07:36 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

"'Réra‘ verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link: -

hitps://franciscobeltrao. 1 doc.corﬁ briverificacao/5F2D-58F8-A47B-9BF8
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§ PREFEITUSIA DE

1Doc »

L
735 MBLMOR OBCRE B A NOSSA CENTES

Proc. Administrativo 4- 29.437/2022

TERMO DE REFERENCIA PARA DISPENSA DE LICITAGAO P/CONTRATACAO DE INSTITUICAO
DE LONGA PERMANENCIA R$ 34.800,00

Segue parecer juridico conforme solicitado.

Att
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Camila Slongoe Pegoraro Bénte
Procuradora Geral

Anexos: . o
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PARECER JURIDICO N.* 1464/2022

PROCESSON®  : 29437/2022

REQUERENTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ASSUNTO 1 SERVICOS DE INTERNACAO DE LONGA PERMANENCIA
1 RETROSPECTO

Trata-se de solicitacdo da Secretaria Municipal de Satide, em que pretende a contra-
tacdo direta, via dispensa, da pessoa juridica Casa de Apoio Hope Ltda para a internagdo da
paciente Alessandra Aparecida Pimentel da Silva, portadora de deficiéncia intelectual grave
(transtorno esquizoafetivo — CID F25), pelo periodo de 12 (doze) meses, atendendo determi-
nacéo judicial no autos n® 0001741.33.2022.8.16.0083, ao custo méaximo de R$ 34.800,00 (trinta
e quatro mil oitocentos reais).

O procedimento veio acompanhado do Termo de Referéncia, Or¢camentos, Contrato
Social, Certiddes Negativas, cépia dos autos judiciais e Parecer Contabil.

O Departamento de Compras, Licitagdes e Contratos encaminhou os autos para ava-
liacao juridica por parte desta Procuradoria Juridica, levando-se em consideragdo o disposto
no artigo 38, inciso VI e paragrafo tinico,! da Lei n.° 8.666/93.

E o relatério.

2 FUNDAMENTACAO
2.1 CONSIDERACOES GERAIS SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO
A obrigatoriedade de licitar consta na Constituigdo Federal de 1983, em seu art. 37,

inc. XXI2. O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a selecdo da proposta mais
vantajosa para a Administracdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da iso-

1 Art. 38. O procedimento da licitagdo serd iniciado com a abertura de processo administrativo, devidamente
autuado, protocolado e numerado, contendo a autorizagio respectivn, a indicagdo sucinta de seu objeto e do recurso proprio
para a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente: (...) VI - pareceres técnicos ou juridicos emitidos sobre a licitacio,
dispensa ou inexigibilidade; (...) Pardgrafo tinico. As minutas de editais de licitagdo, bemn como as dos contratos, acordos,
convénios ou ajustes devem ser previamente examninadas e aprovadas por assessoria juridica da Administragio.

2 “Art. 37. A administragdo piblica direta ¢ indireta dc qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte: (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagdes serdo
contratados mediante processo de licitagdo priblica que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com cldusulas
que estabelecam obrigacdes de pagmmento, mantidas as condigbes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensdveis & garantia do cumprimento das obrigacbes;”
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nomia entre os potenciais prestadores do servigo ou fornecedores do objeto pretendido pelo
Poder Publico.

Entretanto, como se destacou alhures, a prépria Constituicdo Federal, em seu art. 37,
XXI, ao fazer a exigéncia da licitag@o, ressalva “os casos especificados na legislacio”, abre a pos-
sibilidade da lei ordindria fixar hipéteses para estabelecer exce¢Bes a regra de licitar, que é
exatamente o que se observa pelas disposi¢Ges dos artigos 24 e 25 da Lei n.? 8.666/93, que
tratam, respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitagao.

Partindo-se, portanto, da premissa que a regra € a licitacao e a excegdo a contratagao
direta, necessario diferenciar as formas de contratacdo direta, as quais foram resumidas pela
Lei n.2 8.666, de 21 de junho de 1993 em dispensa e inexigibilidade. De forma muito simples e
objetiva, Fernanda MARINELA assim as distingue:

Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dispensa pressupde uma li-
citagdo ‘exigivel” que s6 ndo ocorrerd por vontade do législudor. Em termos priticos, o administrador
deverd verificar primeiramente se a licitagdo é exigivel ou inexigivel, conforme a possibilidade ou ndo
de competigdo. Sendo assim, afastada a inexigibilidade, passard a verificar a presenca dos pressupostos
de dispensa da licitacdo.?

Na dispensa, a licitagao seria em tese possivel, em face de uma necessidade ptblica
especifica e a existéncia de bens ou servicos disponiveis, em quantidades tais a justificarem
uma licita¢do. Contudo, razdes de ordem superior, relacionadas a satisfacdo de interesse pu-
blico, também merecedor de imediata acolhida, justificam uma contratagdo direta, sem re-
curso  licitagao. o

Nos casos em que a lei autoriza a nio realizagio da licitagio diz-se ser ela dispensi-
vel. José dos Santos CARVALHO FILHO ¢ ensina que a licitacdo dispensavel tem previsdo no
artigo 24 da Lei 8666/93, e indica as hip6teses em que a licitagdo seria juridicamente viavel,
embora a lei dispense o administrador de realizé-la.

Ja na inexigibilidade (art. 25, da Lei de Licitac6es e Contratos), a licitagdo seria intei-
ramente descabida em face da inviabilidade de competi¢do, ou porque o objeto perseguido é
singular, ndo existindo outro similar, ou porque singular ¢ o ofertante do servico ou o produ-
tor/fornecedor do bem desejado. Em suma, um tnico particular estd em condi¢des de atender
ao interesse puiblico. O pressttposto aqui € a prdpria impossibilidade de competigao.

Todavia, mesmo nas hipéteses de dispensa ou inexigibilidade, o administrador p1-
blico ndo estd inteiramente livre para contratar. E preciso a observancia de determinados
requisitos legais e constitucionais, os quais devem estar devidamente demonstrados nos au-
tos de procedimento de dispensa ou inexigibilidade. |

3 MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niteroi: Impetus, 2013. p. 465-466. ‘
4+ CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de direito adniinistrativo. Rio de Janeiro: Liimen Juris,
2007. p.225.

Pagina 2de®6

CNPJ: 77.816.510/0001-66 - Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n.® 1.000 - CEP 85.601-030 - Fone: (46) 3520-2121
E-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br

87

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.com.briverificacao/1CD7-7BA7-8EED-2BC8 e informe o cddigo 1CD7-7BA7-8EED-2BC6

Assinado por 1 pessoa: CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

Além do enquadramento do caso concreto a alguma das hipdteses elencadas nos in-
cisos do art. 24, da Lei n.? 8.666/93, é preciso que a contratacdo observe ainda o disposto no
art. 26, do mesmo Diploma Legal, que assevera:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso 11l e seguintes do art. 24, as situa-
¢es de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no
final do pardgrafo tinico do art. 8° desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, i autori-
dade superior, para vatificacdo e publicacdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como con-
digdo para a eficdcia dos atos.

Pardgrafo tinico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,
serd instruido, no que couber, com o0s seguintes elementos:

I - caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso;
II - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

III - justificativa do prego.

IV - documento de aprovacdo dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo alocados.

Vé-se, portanto, que é imprescindivel a explicitagdo das razdes da escolha do contra-
tado, a justificativa do prego, evitando-se prejuizos ao erario em razdo de superfaturamentos,
e a publicacdo do extrato da dispensa na imprensa oficial.

2.2 DISPENSA DE LICITACAO NOS CASOS DE EMERGENCIA

No caso em questdo solicitado pela Secretaria Municipal de Satide, devem ser anali-
sados os requisitos a serem cumpridos para viabilizar a contratacao de aquisi¢do de produtos
no caso de emergeéncia, dispensando-se a licitagdo publica, conforme preceitua o art. 24, inc.
IV, da Lei n® 8.666/93.

Conforme exposto acima, as circunstancias que autorizam a dispensa de licitacdo
configuram exceg¢des e se submetem a uma interpretacao restritiva, em especial, para os casos
de emergéncia, porquanto uma interpreta¢do ampla do inc. IV acarretaria, por isso, a dispen-

sa de licitagdo como regra geral, eis que o argumento da urgéncia sempre poderia ser utiliza-
dod.

~ No caso de aquisi¢ao de itens imprescindiveis para a Secretaria de Satde e especi-
almente as atividades de pronto atendimento da UPA, em decorréncia da inexisténcia de
saldo do Pregao vigente, é possivel a contrata¢do direta, desde que preenchidos os requisitos
delineados no art. 24, inciso IV, citado acima:

Art. 24. E dispensivel a licitagdo:

(...) IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia de atendi-
mento de situacio que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, servi-
¢cos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para os bens necessdrios ao aten-
dimento de situagio emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam ser

5 JUSTEN FILHQO, Marcal. Comentérios a lei de licita¢Ges e contratos administrativos. 132 ed. Sao Paulo:
Dialética, 2009, p. 294.

Pagina 3de6

CNPJ: 77.816.510/0001-66 - Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n.® 1.000 - CEP 85.601-030 - Fone: (46) 3520-2121
E-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br

88

Assinado por 1 pessoa: CAMILA SLONGO PEGORARQ BONTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrac.1doc.com.briverificacao/1CD7-7BA7-8EED-2BCS8 e informe o cédigo 1CD7-7BA7-8EED-2BC6



MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

concluidas no prazo midximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da
ocorréncia da emergéncia oy calamidade, vedada a prorrogacio dos respectivos contratos;

Trata-se de importante ferramenta juridica disponibilizada ao administrador para
uma situa¢do peculiar, a ser acionada sob o crivo da proporcionalidade para atender o inte-
resse publico.

Sobre a matéria, emblemadtica é a Decisdo n® 3.500/1999 do Tribunal de Contas do
Distrito Federal, no bojo do Processo n® 1805/1999, da qual resultou o entendimento em cara-
ter normativo, e ainda em vigor, no sentido de que:

(...) sem prejuizo do cumprimento das formalidades previstas no art. 26 da Lei n® 8.666/93, é posstvel
a contratacio direta de obras, servicos (continuados ou ndo) e bens, com fulcro no art. 24, 1V, da refe-
rida norma legal, se estiverem presentes, simultaneamente, os seguintes requisitos, devidamente de-
monstrados em processo administrativo proprio:

a) a licitagdo tenha sé iniciado em tempo hdbil, considerando, com folga, os prazos previstos no Estatu-
to Fundamental das Contratacbes para abertura do procedimento licitatdrio e interposicdo de recursos
administrativos, bem assim aqueles necessdrios a elaboragio do instrumento convocatério, andlise dos
documentos de habilitagdo (se for o caso) e das propostas, adjudicacio do objeto e homologacdo do cer-
tame;

b) o atraso porventura ocorrido na conclusdo do procedimento licitatério ndo tenha sido resultante de
falta de planejamento, desidia administrativa ou md gestdo dos recursos disponiveis, ou seja, que tal
fato ndo possa, em hipitese alguma, ser atribuido & culpa ou dolo do(s) agente(s) piiblico(s) envolvi-
do(s);

c) a situacdo exija da Administracio a adogdo de medidas urgentes e imediatas, sob pena de ocasionar
prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras, servicos, equipamentos e outros bens, publicos
ou particulares;

d) a contratacdo direta pretendida seja o meio mais adequado, efetivo e eficiente de afastar o risco imi-
nente detectado;

e) o objeto da contratagio se limite, em termos qualitativos e quantitativos, ao que for estritamente in-
dispensdvel para o equacionamento da situacdo emergencial;

f) a duragdo do contrato, em se tratando de obras e servicos, nio ultrapasse o prazo de 180 dias, conta-
dos a partir da data de ocorréncia do fato tido como emergencial;

&) a compra, no caso de aquisicdo de bens, seja para enirega imediata;

E esse o contexto normativo a que o administrador deve subsumir e ponderar os fa-
tos relacionados com a contratagdo em apreco.

Destaca-se que a emergéncia decorre de um imprevisto que ameaga um valor fun-
damental. A decisio judicial, por sua vez, pode configurar a hip6tese de emergéncia prevista
na lei, ndo se eximindo o administrador de formalizar seus motivos, expondo em detalhes o
caso e apurando se a urgéncia persiste. Nessa situagdo, em regra, o objetivo é evitar maiores
prejuizos ao destinatario final do produto/medicamento, oportunizando melhores condi¢des
de vida, ou até salva-lo de risco iminente.

Dessa forma, a Administracdo deve apresentar justificativas para os itens “a” e “b”
da decisdo acima transcrita no intuito de se evitar a chamada “emergéncia fabricada”, ou
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seja, quando o Administrador deixa de executar as medidas necessarias para o interesse pu-
blico e, depois, pretende caracterizar sua desidia como urgéncia.

Feitas essas consideragdes prévias, passa-se ao exame dos requisitos da “fase inter-
na” da contratacao direta para o caso concreto.

2.2 O CASO CONCRETO

Levando-se em considerac¢do os documentos que instruem o presente procedimento,
e aqueles que sdo necessarios em todos e quaisquer procedimentos licitatorios, passa a anali-

sa-los, objetivamente:

(a) Exigéncias Satisfeitas:

(i Modalidade: o caso concreto enquadra-se na hipbtese prevista no art. 24, inc. IV,S da Lei n.®
8.666/93. Trata-se de situagido emergencial decorrente de ordem judicial liminar concedida em
sede de Agdo Civil Piblica para atendimento imediato de paciente portador de transtorno grave;

(i) Justificativa da Quantidade: no Termo de Referéncia foi justificada adequadamente a neces-
sidade e o periodo minimo dos servicos em cumprimento & determinagdo judicial nos autos n®
0001741.33.2022.8.16.0083, de modo a reintegrar a paciente na comunidade, tendo em vista o
rompimento do vinculo familiar;

(iii) Justificativa de Prego: ao Termo de Referéncia foram anexados os seguintes orgamentos: Casa
de Apoio Hope (R$ 2.900,00 por més), Conviver (R$ 9.200,00) e Casa de Apoio Amor e Luz (R$
3.500,00), sendo que o preco que a Administragdo estd disposta a pagar corresponde ao menor
dos valores pesquisados. Salienta-se que fica excluida da andlise deste parecer a verificacdo da
compatibilidade dos pregos fixados no Termo de Referéncia com os de mercado, ji que estes sdo
objeto de pesquisa e valoragio exclusiva do setor técnico competente solicitante da contratacio;

(iv) Parecer Contabil: a Secretaria Municipal de Finangas exarou parecer no qual atesta que os
gastos com esta licitagdo integram os recursos minimos destinados a saiide. O parecer contdbil
constitui exigéncia prescrita nos artigos 212 e 216, § 6° ambos da Constituicdo de 1988. O art.
212 impoe aos entes federados a vinculagdo de parcela da arrecadacio tributdria, enquanto que o
art. 216, § 6° apenas faculta a vinculagdo de tais receitas. Além disso, o art. 167 da Carta Politi-
ca abre uma excegdo a regra da impossibilidade de vinculagdo da receita proveniente de impos-
tos, autorizando, contudo, quando se tratar de repasses destinados a saiide e & educagdo.

6 “Art. 24. E dispensivel a licitacdo: IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade piblica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situagio que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para os bens necessdrios ao atendimento da situacio
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servicos que possam ser concluidas no prazo mdximo de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogacio dos
respectivos contratos;”
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3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, este Departamento Juridico OPINA pela viabilidade da contrata-
¢ao direta, via dispensa, da pessoa juridica Casa de Apoio Hope Ltda para a internacdo da
paciente Alessandra Aparecida Pimentel da Silva, portadora de deficiéncia intelectual grave
(transtorno esquizoafetivo — CID F25), pelo periodo de 12 (doze) meses, atendendo determi-
nacao judicial no autos n? 0001741.33.2022.8.16.0083, ao custo maximo de R$ 34.800,00 (trinta
e quatro mil oitocentos reais), com arrimo no art. 24, inc. IV, da Lei n.2 8.666/93.

Ainda, como condicdo de validade dos atos, o Departamento de Compras, Licita-
¢Oes e Contratos deverd, nessa ordem: (i) no prazo de 03 (trés) dias, comunicar a autoridade
superior (Prefeito Municipal), para ratificagdo; (ii) publicar a dispensa nos veiculos oficiais,
no prazo de 05 (cinco) dias’; e (iii) firmar contrato ou documento equivalente, com a pessoa
juridica. ’

E o parecer, submetido & honrosa apreciagio de Vossa Senhoria.
Francisco Beltrdo/PR, 27 de outubro de 2022.
CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE

DECRETOS 040/2015 - 013/2017
OAB/PR 41.048

7 Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2¢e 42 do art. 17 e no inciso 1l e sequintes do art. 24, as situacdes de
inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do pardgrafo vinico do art.
82 desta Lei deverdo ser comunicados, dentvo de 3 (trés) dias, & autoridade superior, para ratificacio e publicagiio na imprensa
oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condigdo para a eficicia dos atos.
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PARECER DA COMISSAO DE LICITACAO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO: Contratagdo de Instituicdo de Longa Permanéncia, para internacdo da
paciente Alessandra Aparecida Pimentel da Silva, portadora de deficiéncia intelectual
grave (transtorno esquizoafetivo - CID F25), pelo periodo de 12 (doze) meses atendendo a
determinagao judicial n® 0001741.33.2022.8.16.0083.

O parecer da Comiss&o de Licitagdo é de que o presente processo encontra-se em
condigdes de ser realizado, considerando o disposto no Artigo 24, inc. IV, da Lei 8.666/93.

Francisco Beltrdo/PR, 01 de novembro de 2022.

Daniela Raitz
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdes

Alex Bruno Chies
Membro da Comisséo Permanente de Licitagdes

“—&
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Paranad

DISPENSA DE LICITAGCAO N¢ 157/2022
PROCESSO N*° 1005/2022 - EDITAL

OBJETO - Contratagao de Institui¢io de Longa Permanéncia, para internagio da paciente Alessandra
Aparecida Pimentel da Silva, portadora de deficiéncia intelectual grave (transtorno esquizoafetivo - CID F25),
pelo periodo de 12 (doze) meses atendendo a determinacio judicial n® 0001741.33.2022.8.16.0083, de acordo
com as especificacdes abaixo:

FORNECEDOR: CASA DE APOIO HOPE LTDA
CNPJ: 33.504.445/0001-68

1 84237 |Moradia para pessoa jovem com transtorno| 12 Més 2.900,00 34.800,00
psiquidtrico que apresenta a situacdo social de
rompimento do vinculo familiar. O servigo deve
ofertar supervisdo 24 horas didrias e assisténcia de
equipe multiprofissional, para a realizagdo desde os
cuidados basicos (alimentagio, higiene pessoal,
sono/vigilia) até a realizagdo de terapias necessarias,
tratamento e administracio medicamentosa, bem
como a assisténcia a satide em caso de intercorréncias
clinicas e psiquidtricas.

Valor Total do processo de Dispensa de licitagdo n® 157/2022: R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos
reais).

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTACAO: Enquadramento no Artigo 24, inc. IV, da Lei n® 8.666/93.

A Secretaria Municipal de Saide de Francisco Beltrdo recebeu uma determinagdo judicial para providencias
quanto a inclusdo da Sra. Alessandra em Instituigio de Longa Permanéncia.

Instituicdes de longa permanéncia sio instituigdes governamentais ou ndo governamentais, de carater
residencial, destinadas ao domicilio coletivo de pessoas e no caso em questdo com supervisio integral de
equipe multiprofissional, tratamento de satde e demais atividades necessarias para a estabilidade mental de
pessoas que sofrem de transtornos psiquiatricos.

A Sra. Alessandra de acordo com informagbes de seu prontudrio médico é portadora de transtorno
esquizoafetivo (CID: F25) e retardo mental néo especificado (CID: F79), possui fragilidades no seu vinculo
familiar (mae/ pai), possui um histérico de intervengdes psiquiatricas com irregularidade e abandono nos
tratamentos medicamentosos prescritos, ndo possui suporte familiar adequado, ja que as relacdes familiares
se encontram estremecidas, havendo relato de agressdes e desinteresse familiar em prosseguir com seus
cuidados.

Quanto ao laudo médico na especialidade de psiquiatria, descreve o abandono frequente do uso das
medicacbes, constou que a situagio coloca a si prdpria e terceiros em risco, de modo que foi solicitada a
inclusdo da parte em casa de longa permanéncia na data de 24/03/2022.

No entanto, considerando que os Servigos de longa permanéncia contribuem para a desinstitucionalizacio de
internagdes psiquidtricas e reintegragdo de doentes mentais graves na comunidade e que o Sistema Unico de
Satide (SUS) tem demonstrado empenho em superar o modelo de atengio centrada no hospital psiquidtrico.

Cabe aqui destacar que o setor satide deve manter um carater interdisciplinar, provendo como referéncia a
essas pessoas a equipe de atencdo bdsica e atengdo especializada sempre que necessério, porém ¢ preciso

analisar pela otica de que o que esta sendo solicitado para a Sra. Alessandra ¢ auxilid-la no processo de
M
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

reintegracdo na comunidade, onde a mesma néo possui apoio familiar.

Deve-se considerar que a questéo central em que estamos nos referindo é a moradia, o morar, o viver na cidade,
assim tais institui¢des néo precisam ser consideradas servigos de satide, mas espagos para habitar que podem
ser articulados intersetorialmente no municipio, agregando a singularidade de cada pessoa acompanhando
as causas biologicas da doenca dentro da rede de satide do municipio, bem como seu ambiente social pelo
setor de Assisténcia Social municipal que também necessita estar articulado com o propésito de acolhimento
desta jovem e demais pessoas com deficiéncia propiciando a moradia de forma inclusiva para assegurar um
grau de autonomia, como capacidade de realizar atividades cotidianas basicas desde alimentar-se, realizar
higiene pessoal e cuidar de sua satide e seguranca.

Na busca de conhecimentos esclarecedores encontramos como modelo a Dispensa de Licitagio n® 054/2020 da
Prefeitura Municipal de Pién no Estado do Parand, onde a Secretaria de Assisténcia Social realizou a
contratagdo de Institui¢do de Assisténcia Psicossocial de longa permanéncia para paciente com transtorno
mental. Dessa forma, onerando o Bloco de recursos deste servico, uma vez que se trata de um servigo de
acolhimento institucional (lar, moradia), porém na modalidade de supervisdo com equipe multiprofissional
(profissionais da 4rea de saude) que atuam diariamente na supervisio, tratamento medicamentoso e
terapéutico, higiene pessoal e seguranca coletiva.

Ainda, cita-se que nas mesmas condi¢Ges de Alessandra aparecerdo demais usudrios apresentando as mesmas
necessidades e o acolhimento se tornara um servigo da Secretaria Municipal de Satide onerando cada vez mais
o percentual de gastos na Satide. Ressalto que ndo temos esse tipo de servico licitado, e por se tratar de uma
determinacdo judicial de urgéncia faz-se necessaria a dispensa de licitagdo.

O valor estimado para a contratagdo do servigo esta de acordo com o principio da razoabilidade para tais
usamos como parametro para se avaliar a adequagio de pregos ORCAMENTOS FISICOS, que se encontram

€m anexo.

Os recursos or¢amentarios estdo previstos na conta:

Conta | Orgido/Unidade Funcional programatica Elemento de despesa Fonte
5560 08.006 10.301.1001.2.046 3.3.90.39.50.10 494

Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Dispensa de
licitagao sdo vinculados ao Bloco de Custeio das A¢des e Servigos Puiblicos de Satide.

A Comissdo Permanente de Licita¢Ges é de parecer favoravel a contratacio da empresa CASA DE
APOIO HOPE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n¢ 33.504.445/0001-68, estabelecida na Rua Santo André n® 88,
Bairro Cajurt, CEP: 82.900-300, na cidade de Curitiba/PR, considerando o disposto no Artigo 24, Inciso IV, da
Lei de Licitagdes n® 8.666/93 e o contido do Termo de Referéncia e anexos, que integram o presente processo.

A Comissdo Permanente de Licitagdo submete este processo a apreciagio e parecer da Assessoria
Juridica do Municipio.

Francisco Beltrdo/PR, 01 de novembro de 2022

Daniela Raitz
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes

De acordo com a Dispensa de Licitacio n? 157/2022, em 01 de novembro de 2022

PREFEITO MUNICIPAL

M
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Municipio de Francisco Beltrdao
Solicitagao 510/2022

254 Pagina:1
Solicitagdo

Ndmero Tipo Enitidoem Quantidade de itens
510 Contratacao de Servico 31/10/2022 1
Solicitante Pre > Gerado

Cddigo None : Ninero

157551-1 MANOEL BREZOLIN 0/2022

Local

29 Departamento Administrativo - Saude

Orgio

08  Secretaria Municipal de Saude
Forma de pagamento

Descrigédo Tipo
EMATE 10 (DEZ) DIAS DO MES SUBSEQUENTE A APURAGAO DOS SERVICOS POR FISCAL CONTR Depésito bancario
Entre

Local; 9 Prazo

nas dependéncias do prestador de servicos - Rua Santo André, 88 - Cajurd - Curitiba PR : Dias

Descriggo:

Contratacdo de Instituicdo de Longa Permanéncia, para internac¢do da paciente Alessandra Aparecida
Pimentel da Silva, portadora de deficiéncia intelectual grave (transtorno esquizoafetivo - CID F25),
pelo periodo de 12 (doze) meses atendendo a determinagéo judicial n° 0001741.33.2022.8.16.0083.

Justificativa:

A Secretaria Municipal de Saude de Francisco Beltrdo recebeu uma determinagdo judicial para
providencias quanto a inclusdo da Sra. Alessandra em Instituigdo de Longa Permanéncia.

Instituic¢des de longa permanéncia sdo institui¢des governamentais ou ndo governamentais, de cardter
residencial, destinadas ao domicilio coletivo de pessoas e no caso em questdo com supervisdo
integral de equipe multiprofissional, tratamento de satde e demais atividades necessarias para a
estabilidade mental de pessoas que sofrem de transtornos psiquidtricos.

A Sra. Alessandra de acordo com informag¢des de seu prontudrio médico é portadora de transtorno
esquizoafetivo (CID: F25) e retardo mental ndo especificado (CID: F79), possui fragilidades no seu
vinculo familiar (m&e/ pai), possui um histérico de intervengdes psiquidtricas com irregularidade e
abandono nos tratamentos medicamentosos prescritos, n&o possui suporte familiar adequado, j& que as
relacSes familiares se encontram estremecidas, havendo relato de agressdes e desinteresse familiar
em prosseguir com seus cuidados.

Quanto ao laudo médico na especialidade de psiquiatria, descreve o abandono frequente do uso das
medicacdes, constou que a situagdo coloca a si prépria e terceiros em risco, de modo que foi
solicitada a inclusdo da parte em casa de longa permanéncia na data de 24/03/2022.

No entanto, considerando que os Servigos de longa perfhanéncia contribuem para a
desinstitucionalizagdo de internagdes psiquidtricas elieintégracéoide doentes mentais graves na
comunidade e que o Sistema Unico de Saude (SUS) tem demonstrado empenho em superar o modelo de
aten¢do centrada no hospital psiquidtrico.

. . R
Cabe agqui destacar que o setor satde deve manter um carater interdisciplinar, provendo como
referéncia & essas pessoas a equipe de atencdo basica e atentdo especializada sempre que necesséario,
porém & preciso analisar pela 6tica de que o que estd sendo solicitado para a Sra. Alessandra é
auxilid-la no processo de reintegracdo na comunidade, onde a mesma ndao possui apoio familiar.

Deve-se considerar que a questdo central em que estamos nos referindo é a moradia, o morar, o viver
na cidade, assim tais instituicbes ndo precisam ser consideradas servigcos de saude, mas espacos para
habitar que podem ser articulados intersetorialmente no municipio, agregando a singularidade de cada
pessoa acompanhando as causas bioldgicas da doenca dentro da rede de satde do municipio, bem como
seu ambiente social pelo setor de Assisténcia Social municipal que também necessita estar articulado
com o propdésito de acolhimento desta jovem e demais pessoas com deficiéncia propiciando a moradia
de forma inclusiva para assegurar um grau de autonomia, como capacidade de rrealizar atividades
cotidianas ba&sicas desde alimentar-se, realizar higiene pessocal e cuidar ‘de sua satde e seguranga.
Na busca de conhecimentos esclarecedores encontramos como modelo a Dispensa de Licitacdo n° 054/2020
da Prefeitura Municipal de Pién no Estado do Parand, onde a Secretaria de Assisténcia Social
realizou a contratagdo de Instituicdo de Assisténcia Psicossocial de longa permanéncia para paciente
com transtorno mental. Dessa forma, onerando o Bloco de recursos deste servigo, uma vez que se trata
de um servigo de acolhimento institucional (lar, moradia), porém na modalidade de superviséo com
equipe multiprofissional (profissionais da area de satde) que atuam diariamente na supervisdo,

Emitido por: Nileide Perszel, na versdo: 5530 s 31/10/2022 17:12:24
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Municipio de Francisco Beltrao
Solicitagio 510/2022

Pégina:2

tratamento medicamentoso e terapéutico, higiene pessoal e seguranga coletiva.

Ainda, cita-se que nas mesmas condigdes de Alessandra aparecerdo demais usuarios apresentando
as mesmas necessidades e o acolhimento se tornard um servigo da Secretdria Municipal de Saude
onerando cada vez mais o percentual de gastos na Saude.

Ressalto que ndo temos esse tipo de servigo licitado, e por se tratar de uma determinagdo judicial
de urgéncia faz-se necessdria a dispensa de licitacgéo.

O valor estimado para a contratacdo do servigo estd de acordo com o principio da razoabilidade para
tais usamos como pardmetro para se avaliar a adequacgdo de pre¢os ORCAMENTOS FISICOS, que se

encontram em anexo.

e i
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
084237 Moradia para pessoa jovem com transtorno psiquiatrico que apresenta a MES 12,00 2.900,00 34.800,00

situagdo social de rompimento do vinculo familiar. O servigo deve ofertar superviséo 24 horas
diarias e assisténcia de equipe multiprofissional, para a realizagéo desde os cuidados basicos
(alimentagao, higiene pessoal, sono/vigilia) até a realizagéo de terapias necessarias, tratamento
€ administragdo medicamentosa, bem como a assisténcia a sallde em caso de intercorréncias
clinicas e psiquiatricas.

TOTAL 34.800,00

Emitido por: Nileide Perszel, na versao: 5530 s ’ ' . 31/10/2022 17:12:24
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i E MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Estado do Paranad

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissdo Permanente de Licitacdes, designada através da Portaria n® 223/2022, de 12
de maio de 2022, com base na Lei Federal 8.666/93 e legislacdo complementar, torna publico
resultado de Processo de Dispensa de Licitacao.

MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA N¢ 157/2022

OBJETO: Contratagdo de Instituicdo de Longa Permanéncia, para internagdo da paciente
Alessandra Aparecida Pimentel da Silva, portadora de deficiéncia intelectual grave (transtorno
esquizoafetivo — CID F25), pelo periodo de 12 (doze) meses atendendo a determinagéo judicial
n® 0001741.33.2022.8.16.0083.

CONTRATADA: CASA DE APOIO HOPE LTDA
CNPJ N2 33.504.445/0001-68
VALOR TOTAL: R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais).

Francisco Beltrdo/PR, 01 de novembro de 2022

Daniela Raitz
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes

Alex Bruno Chies
Membro da Comissdo Permanente de Licitacdes

m
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: {46) 3520-2103 Pégina
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DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
;;Pq;;,lﬁfljj{cf"'CAQ:DE'-.RESULTADO :

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissdo Permanente de Licitagdes, designada através da Portaria
a® 223/2022, de 12 de maio de 2022, com base na Lei Federal
8.666/93 ¢ legislacdo complementar, torna publico resultado de
Processo de Dispensa de Licitagdo.

MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA N° 157/2022
OBJETO: Contratagdo de Instituigdo de Longa Permanéncia, para
interna¢io da paciente Alessandra Aparecida Pimentel da Silva,
portadora de deficiéncia intelectual grave (transtorno esquizoafetivo —
CID F25), pelo petiodo de 12 (doze) meses atendendo a determinagéo
judicial n® 0001741 33.2022.8.16.0083.

CONTRATADA: CASA DE APOIO HOPE LTDA

CNPJ N°: 33.504.445/0001-68

VALOR TOTAL: R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos
reais).

Francisco Beltrio/PR, 01 de novembro de 2022

DANIELA RAITZ
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes

ALEX BRUNO CHIES
Membro da Comisséio Permanente de Licitagdes

Publicado por: .

Maria Catarina Pereira Lima
Cédigo Identificador:2549F5BE

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
PUBLICACAO DE RESULTADO

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissio Permanente de Licitagdes, designada através da Portaria
ot 223/2022, de 12 de maio de 2022, com base na Lei Federal
8.666/93 e legislagio complementar, torna piblico resultado do
Processo de Dispensa de Licitagio.

MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA N° 158/2022
OBIJETO — Aquisicgo de 08 (oito) cargas de gés liquefeito de petroleo
P-45, para utilizagdo na Casa Apoio mantida pelo Municipio na cidade
de Curitiba para pacientes encaminhados a tratamento de satde.

FORNECEDOR: COMPANHIA ULTRAGAZ S/A
CNPJ N°: 61.602.199/0232-44
VALOR TOTAL: R$ 3.200,00 (trés mil ¢ duzentos reais).

Francisco Beltrio/PR, 01 de novembro de 2022.

DANIELA RAITZ
Presidente da Comissio Permanente de Licitagdes

ALEX BRUNO CHIES
Membro da Comissio Permanente de Licitagtes
Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Cadigo Identificador:66D1C30B

DEPARTAMENTO DE~LICITAC6ES E CONTRATOS
PUBLICACAO DE RESULTADO .

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissdo Permanente de Licitagdes, designada através da Portaria

n® 223/2022, de 12 de maio de 2022, com base na Tei Federal
8.666/93 e legislagio complementar, torna plblico resultado do
Processo de Dispensa de Licitagdo.

MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA N° 159/2022
OBJETO — Aquisi¢8o de um aparetho de ultrassom de uso veterinario,
para utilizacdio no Programa de Inseminagio Artificial — PTA ¢ do
Programa Balde Cheio, da Secretaria Municipal de Agricultura.

Py

FORNECEDOR: MERCADO DO ULTRASSOM VETERINARI&O2
EIRELIL

CNPJ N°: 42.293.538/0001-81

VALOR TOTAL: R$ 12.989,00 (doze mil, novecentos e oitenta €
nove reais).

Francisco Beltrio/PR, 01 de novembro de 2022.

DANIELA RAITZ
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes

ALEX BRUNO CHIES
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdes
Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Cédigo Tdentificador: 10094F4D

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
PUBLICACAO DE EXTRATO

O Secretario Municipal da Administragio da Prefeitura Municipal de
Francisco Beltrdo, Estado do Parana, com base na Lei Federal

8.666/93 e legislagdo complementar, torna piblico extrato de
Contrato:’

PARTES: Municipio de Francisco Belirio - PR e a empresa R D
COMERCIO DE MOVEIS LTDA - EPP.

ESPECIE: Contrato n° 1128/2022 - referente a Processo dispensa n°
153/2022. ok

OBJETO: Aquisigdo de mesa de cozinha, cadeiras e roupeiro de ago
para a sala onde serd instalado o refeitorio para funciondrios do
Terminal Rodoviario do Municipio.

PRAZO: 90 (noventa) dias.

VALOR TOTAL: R$ 2.981 ,00 (dois mil, novecentos & oitenta € um
reais).

- FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias contados a

partir da apresentacao da Nota Fiscal e apos o recebimento definitivo
do objeto. )
RECURSOS ORCAMENTARIOS:

DOTAGOES
g::;::’sa 48] Funcional programatica f:c'ﬂ;o d Naturcza da despesa 2,’,.‘:50 da
7550 71.001.15.452.1501.2062 0 4.4.90.52.42.00 Do Exercicio
Francisco Beltrdo, 01 de novembro de 2022.
ANTONIO CARLOS BONETTI
Secretario Municipal da Administra¢io

Publicado por:

Maria Catarina Pereira Lima
Cédigo Identificador:CE6AAGEC

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
PUBLICACAO DE EXTRATO

O Secretario Municipal da Administracdo da Prefeitura Municipal de
Francisco Belirio, Estado do Parana, com base na Lei Federal
8.666/93 ¢ legislagio complementar, torna plblico extrato de
Contrato:

PARTES: Municipio de Francisco Belirdio - PR e a empresa
ARAUCARIA ACRILICOS COMERCIO E
BENEFICIAMENTO EIRELL

ESPECIE: Contrato n® 1129/2022 - Processo dispensa n° 154/2022.
OBJETO: Prestagdo de servigos de confecgio e montagem de quatro
totens em acrilico no autoatendimento da Sala do Empreendedor
Digital.

PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.

VALOR TOTAL: R$ 6.760,00 (seis mil, setecentos e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias apds execugio
dos servicos atestados.

RECURSOS ORCAMENTARIOS:

DOTAGOES

Conta

de] Funcional programtica [Fontc _dc] Natureza da despesa | Grupo dal

R



